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Българите се стопиха до 6,5 милиона
Населението е намаляло с 844 000 души за последните 10

години. По-малко са трудоспособните хора и децата, възрастни-
те и жилищата се увеличават, показват данните на НСИ.

Ще защитим хората
от колекторите

“След тежките кризи -
социална, енергийна и ико-
номическа, много хора са
подложени на психологичес-
ки, а на места и физически
тормоз от колекторските
фирми”. Това заяви вицепре-

миерът и министър на ико-
номиката и индустрията Кор-
нелия Нинова преди заседа-
нието на експертния съвет в
парламента.

На заседанието освен коа-
лиционните партньори присъ-

Намерението на мобилните оператори да вдигнат таксите
със задна дата за 2 г. е незаконно и е спряно, твърди
вицепремиерът и министър на икономиката и индустрията

ства и председателят на пар-
ламента Никола Минчев.

Със заповед на икономи-
ческото министерство и КЗП
намерението на двата мобил-
ни оператора А1 и “Теле-
нор” да вдигнат таксите за

2020 и 2021 г. от февруари е
спряно, а самата заповед е
въведена в предварително
изпълнение и “те не могат да
увеличат таксите и с 1 ст.”

 началото на своя мандат енер-

гийният министър Александър Ни-

колов трябваше да се обяснява за

чужди грехове. Депутатите го из-

слушаха вчера за станалата нарица-

телна с провала си газова връзка с

Гърция. (Стр. 4) Изслушването ста-

на обаче повод да се прояви отново

безграничната наглост на доскоро

управляващите от ГЕРБ.

Крадецът пак започна да вика

“дръжте крадеца”. Щом тръгнеше

дума за газови тръби, доскорошни-

ят български премиер, който сега
обикаля полицейските участъци, за
да го разпитват за кюлчета и евра,
говореше едно, но ставаше съвсем
друго. Един негов цитат по темата:
“По газовата връзка с Гърция се
работи усилено и това, което тряб-
ваше да направим, сме го направи-

ли, така че да няма и ден забавяне

на този изключително важен геост-

ратегически проект.”

А, както е известно, проектът

мухлясва вече с 11-годишна дав-

ност, съвпадаща с властването на
ГЕРБ. Това е тъжната истина, но не
се учудвайте от нея. Просто толко-

ва можеше предишното правител-

ство, чийто енергиен министър

Теменужка Петкова сега се пени от

трибуната на парламента с обвине-

ния към сегашното правителство. А

в същото време не знаеше къде е

Пътната карта за развитие на газо-

преносната мрежа у нас, подписа-

на с “Газпром”.
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Георги Гълов
за хумора
като ваксина

Създават

правописен

онлайн

речник

ДПС
плашило
МВР-шеф
по изборите

Цяла България отбеляза 174 години от рождението на Христо Ботев навръх Богоявление.
В Калофер вицепрезидентът Илияна Йотова заяви, че 6 януари е не само голяма
дата за българската история, но и за българското бъдеще
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Доц. Георги
Йорданов: Здравната
система да e
адекватнa на кризата

Изпратиха
миротворчески
сили в
Казахстан
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С 844 000 души е намаляло
населението на България през
последните 10 години. Данни-
те на НСИ от преброяването,
извършено през миналата го-
дина, обаче са предварителни
и не са обхванали цялото на-
селение, уточниха оттам. За-
сега те показват, че у нас жи-
веят 6,5 млн. души. Спадът е с
11,5 на сто в сравнение с 2011
г. Според експертите демо-
графският срив се дължи на
ниската раждаемост, високата
смъртност и на миграцията.

Подобни са били числата
през далечната 1934 г., но след

Решаването на кризата в Украйна
няма да стане с употреба или със за-
плахи за употреба на сила, категори-
чен бе президентът Румен Радев, кой-
то уважи церемонията по водосвет на
бойните знамена и знамената светини
на Българската армия в София.
Държавният глава посочи, че про-
блемът няма да бъде решен с употре-
бата на повече оръжие и военна сила,
а с диалог и повече дипломация. “Към
момента няма ескалация на кризата в
Украйна. Нека да отчитаме моментно-
то състояние”, допълни той и изтъкна,
че последваща ескалация на напреже-
нието ще дестабилизира не само на-
шия регион, но и цяла Европа.

Ден по-рано, в интервю за
“Блумбърг” премиерът Кирил Петков
заяви, че изцяло подкрепя становище-
то на ЕС и НАТО, че Украйна е един-
на и понеже Крим в момента е окупи-
ран, става дума за окупация. “За мен
няма никакво съмнение в това. Ние
напълно подкрепяме европейската по-
зиция, без никакво отклонение от нея”,
заяви той. Петков потвърди ангажи-
мента на правителството да приеме
еврото след две години, въпреки крех-
ката подкрепа сред избирателите. Пре-

Българите са се стопили
до 6,5 милиона
Трудоспособните хора и децата намаляват, възрастните и жилищата се увеличават

това населението се е увелича-
вало непрекъснато до 1985 г.,
когато българите са достигна-
ли 8,94 милиона.

Последните данни сочат
срив във всяка отчитана гру-
па. Така например децата до
17 години са намалели със 153
000 до 1,03 милиона, а трудо-
способното население между
18 и 64 г. сега е 3,9 милиона
или 60,3%. Пред 10 години
този процент е бил с пет по-
вече. На този фон се увелича-
ват възрастните хора над 65
години, чийто дял е нараснал
с 200 000.

Без съществени изненади са
и данните за обезлюдяването
на населените места. Първен-
ци са градовете в Северна
България, които намаляват по-
бързо. Жителите на Видин и
Добрич са спаднали с по 26 на
сто, следвани от Силистра,
Велико Търново, Монтана,
Плевен, Търговище, Разград и
Русе. Най-малобройната об-
ласт остава област Видин със
74 000 души, а най-голям спад
като абсолютно число се отбе-
лязва в Пазарджик, където хо-
рата са намалели с над 60 000.
В Южна България по този по-

казател класацията води Смо-
лян, следван от Сливен и Ям-
бол. Единствено София е с
прираст на населението от
2011 г. досега - с 14,7%, и до-
стига 1,48 милиона. Всеки
четвърти българин живее в
село.

За сметка на демографския
срив броят на жилищните сгра-
ди се увеличава спрямо 2011
г., макар и с малко - с 36 000
или с почти 2 процента. Жили-
щата като цяло са нараснали
със 7,6 нае сто.

Непълните данни от пре-
брояването бяха обяснени с

пандемията, хакерската атака
срещу електронното преброя-
ване и нежеланието на хората
да станат преброители. Пове-
чето непреброени участъци са
в София и затова там картина-
та е най-неточна. Неуспех е
претърпяло и електронното
преброяване, тъй като в него
са се включили едва 34% от
преброилите се. Това е дори
по-малко от регистриралите се
по електронен път преди 10
години, а от НСИ са очаквали
двоен на постигнатия процент.

Коментар на стр. 6

РУМЕН РАДЕВ:

Правителството готви ком-
пенсации за всички пенсионери,
чиято нова преизчислена пенсия
заедно с добавката от 60 лева е
по-малка от това, което са полу-
чили през декември, когато до-
бавката беше 120 лева. Това
съобщи директорът на дирекция
“Пенсии” в Националния осигу-
рителен институт (НОИ) Любо-
мира Язаджиева. Очаква се нор-
мативен текст, който да реши
този въпрос. Един от възможни-
те варианти е да бъдат отпусна-
ти индивидуални добавки за все-
ки от ощетените пенсионери.
“При средно увеличение от
12,5% лицата, които имат пове-

Кризата в Украйна няма
да се реши със заплахи

миерът каза, че кабинетът ще търси
начини за финансиране на инфраструк-
турни проекти, които “могат да по-
могнат за способността на НАТО да
има по-добра логистика”, включител-
но повече мостове по река Дунав и
пътни връзки, които ще помогнат за
свързването на Гърция и Румъния,
северните и южните съседи на Бълга-
рия.

Президентът Радев уточни вчера, че
не е отправяно искане за разполагане
на съюзнически войски в България,
така че всякакви спекулации на тази
тема са излишни. Погрешна интерпре-
тация и в медиите е да се прокарва
постановката, че някой ни казва какво
да правим, заяви военният министър
Стефан Янев. Така той отрече да има
напрежение между него и премиера
относно позицията му, че няма нужда
от увеличаване на контингента на
НАТО у нас. България участва равно-
правно във взимането на решения в
Алианса, обясни Янев и допълни, че
не се налага коментар ще бъдат ли
разполагани сили на Алианса у нас,
тъй като няма поставено такова иска-
не, нито има решение на българското
правителство.

Подготвят компенсации за всички
с по-ниска преизчислена пенсия

Правната комисия реши в НС да
се влиза със зелен сертификат

Депутатите да ходят на
работа със зелен сертификат
или с отрицателен тест за
КОВИД-19, прие правната
комисия. Предложението бе
подкрепено от 11 депутати от
“Продължаваме промяната”,
“Демократична България”,
БСП и ДПС. Против гласу-
ваха представителите на
“Възраждане” и на ИТН.

Решението предстои да
бъде гласувано окончателно
и в пленарната зала, след като
в сряда беше прието и от
здравната комисия. То пре-
движда достъпът до сградата
на парламента да става само

СНИМКА ПРЕССЕКРЕТАРИАТ НА ПРЕЗИДЕНТА

Държавният глава и върховен главнокомандващ на Въоръжените сили
Румен Радев прие почетния строй на представителните части на
Българската армия и положи венец пред паметника на Незнайния воин

че категориен стаж, съответно и
по-голяма продължителност на
осигурителния стаж, ще има по-
големи отрицателни разлики”,
коментира Язаджиева.

НОИ вече публикува разяс-
нения във връзка с множество
оплаквания на пенсионери за
грешки при изчислението на уве-
личения размер на пенсията след
25 декември. На тази дата влезе
в сила актуализация на пенсии-
те с увеличен от 1,20 на 1,35
коефициент за всяка година
стаж. Отделно минималната пен-
сия бе повишена от 300 лв. на
370 лв., а максималната - от 1440
лв. на 1500 лева.

след представяне на зелен
сертификат, ПСР или антиге-
нен тест, направени съответ-
но не по-рано от 72 или 48 ч.

От ГЕРБ не гласуваха и
напуснаха заседанието на ко-
мисията с аргументите, че за-
ради извънредното й свиква-
не депутатите не могат да
присъстват в други комисии,
на които са членове. В сряда
показахме, че не искаме да ра-
ботим, сега пак ще го напра-
вим с аргумента, че трябва
да приемаме процедурни пра-
вила в останалите комисии,
възмути се обаче зам.-шефът
на НС от “Продължаваме

промяната” Мирослав Ива-
нов.

Цветан Енчев от ДПС по-
иска да отпадне възможност-
та депутатите да минават с
предимство при тестването на
входа. Това са хора, които не
са си направили труда да се
ваксинират, възмути се той.

От ИТН коментираха, че
не е ясно колко тестове ще
трябват, тъй като само адми-
нистрацията на парламента е
от около 600 души. В реше-
нието на комисията е записа-
но, че засега мярката за зелен
сертификат ще действа от 24
януари.



БЪЛГАРИЯ
ПЕТЪК
7 ЯНУАРИ 3
2022

“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ
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Депутатът Ивайло Мирчев
от трибуната на НС

Директорът на Областната дирек-
ция на МВР в Разград ст. комисар
Диян Йорданов Минков е бил за-
плашван от представители на ДПС
заради полицейски действия по ор-
ганизацията на изборите. Това ста-
на ясно от изслушването на вътреш-
ния министър Бойко Рашков в НС,
макар той да не спомена името му.
Заканите са били отправени публич-
но и на тях са станали свидетели
много жители на града. Рашков об-
вини районната прокуратура в Раз-
град за неглижирането на проблема,
въпреки доброто взаимодействие на
магистратите и полицията в борба-
та с изборните нарушения.

Изслушването беше инициирано

ДПС заплашвали МВР-шефа
в Разград на изборите
Изслушването на Бойко Рашков предизвика скандал в НС

Юлия КУЛИНСКА

“Никога не съм притежа-
вал кюлчета, нито съм купу-
вал. Извикаха ме на разпит
по телефона”, ожали се бив-
шият премиер и лидер на
ГЕРБ Бойко Борисов, след
като е бил разпитан в Наци-
оналната полиция. Той иро-

нично обясни, че въпросите
към него са бил как е успя-
вал да държи доходите на
българите толкова високи,
как е успявал да държи най-
ниската цена на газа и тока
години наред, как най-добре
в Европа се е справял с ми-
грацията. Поводът за разпи-
та на Борисов са снимки, за
които се твърди, че са от
спалнята в дома му. Мина-

Юлия ИВАНОВА

Борисов на разпит в полицията, отрича за кюлчетата

от ПГ на “Демократична Бълга-
рия”(ДБ) във връзка с нарушенията
при сформиране на подвижни изби-
рателни секции за хора с уврежда-
ния за изборите през 2021 г. ДБ
твърди, че това е било форма на кон-
тролиран вот в районите със смесе-
но население. Миналата година МВР
започна проверки, довели до досъдеб-
ни производства, по редица сигнали,
че някои от местата за гласуване на
хората с увреждания са създавани въз
основа на фалшифицирани ТЕЛК.

Рашков отново разказа за резкия
скок на избиратели, пожелали да гла-
суват с мобилни урни. Даде пример
с Върбица, където подвижните сек-
ции са били повече от стационарни-
те. В Черноочене и Кирково пък над
40% от избирателите са гласували в
подвижни секции. Рашков почерта,
че преписките за нарушения с фал-

шиви документи при създаването им
след юлските избори са били 202, а
за изборите през ноември - 287. В
Старозагорско най-активни в избор-
ната търговия са били представите-
ли на ДПС, а около 90% на т.нар.
избиратели с увреждания са гласу-
вали за движението, обяви той.

Отговорите на Рашков вбесиха
ДПС и предизвикаха скандал, взаим-
ни обивинения и нападки. Ми-
нистърът повтори информацията, ко-
ято представи и по време на изслуш-
ването в края на миналата година.
Докато Рашков говореше, от ДПС го
репликираха и подвикваха от място,
като най-активен беше лидерът Мус-
тафа Карадайъ, който по-късно на-
пусна залата. Депутатът Станислав
Атастасов се развика, че министърът
слагал знак на равенство между хо-
рата с увреждания и купените изби-

ратели. Той обвини Рашков, че от-
правял клевети, за които по-късно
щял да се оправдае, че са политичес-
ки изказвания. Рашков го иронизира,
че според Наказателния кодекс кле-
вета е невярно твърдение. Той под-
кани депутатите от ДПС да четат по-
вече. Карадайъ се върна в залата и
определи изслушването като активно
мероприятие, което целяло да при-
крие извършени нарушения по време
на изборите. Докато той говореше,
Рашков размахваше от мястото си
снимки на банкноти, усмихвайки се
многозначително. По-късно той по-
каза на медиите снимките и обясни,
че това са пари, открити в домовете
на активисти на ГЕРБ и ДПС при ак-
циите за купуване на гласове. На фо-
тографиите се виждаха пачки от банк-
ноти, вързани с ластици, в различни
валути - левове, евро и долари.

лия месец Софийската град-
ска прокуратура поиска от
БНБ експертиза и информа-
ция по серийните номера на
банкнотите и кюлчетата от
въпросните фотографии. Ос-
вен Борисов, на разпит са
били извикани пиарката му
Севдалина Арнаудова и
съпругът й, които са питани
за къщата им в с. Бистрица,
купена за около 1 млн. лв.

Вътрешният министър
Бойко Рашков потвърди пред
журналисти в парламента, че
Борисов е бил разпитван.
Съвсем нормално е най-на-
края този човек да каже има
или няма евро пачки в нощ-
ното му шкафче, имало ли е
или е нямало златни кюлчета,
поясни той. Рашков припом-
ни, че прокуратурата е пре-
кратила проверката, а проку-

рорът, натоварен с разслед-
ването, заявил открито, че не
може да се работи повече.
“Този човек трябва да каже
коя е Мата Хари, за която той
твърдеше, че е влязла вътре,
че е поставила тези пачки с
евро и тези кюлчета злато в
неговото чекмедже, заснела
ги е и е заминала. И по такъв
начин целта е да бъде злепо-
ставен”, подчерта Рашков.

От стр. 1

 Според Нинова тяхното
намерение противоречи на
договорите, които са подпи-
сали с абонатите си, и е нело-
ялна търговска практика.
Операторите не могат да вди-
гат таксите повече от 1 път
на година.

Вицепремиерът Нинова
съобщи още, че има регист-
рирани 17 колекторски фир-
ми в страната, но начинът

на тяхната работа е крайно
неуреден.

“Затова ще предложим да
се създадат ясни правила на
дейността на колекторите в
нов законопроект. Сега няма
процедура за информиране
и хората - изненадани, ня-
мат време за реакция”, обяс-
ни Нинова.

В новия закон ще залегнат
следните ограничения за ко-
лекторите: да не притесняват
хората по всяко време, да не

КОРНЕЛИЯ НИНОВА:

Ще защитим хората
от колекторите

разлепват на публични места
имената на длъжниците и раз-
мера на дълговете, а хората
да се търсят лично, без запла-
хи и без телефонен тормоз,
както най-често се случва сега.

“Трябва да има писмена
покана към длъжниците и да
не се притесняват и заплаш-
ват хората от колектори, ко-
ито дори не се легитимират.
Ще се направи ред, по който

те трябва да бъдат уведомя-
вани и да могат да обжалват”,
обясни Нинова и посочи, че
работата на министерството
се насочва към ефективна за-
щита на потребителите.
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България е поискала неустойка
за газовата връзка с Гърция
Страната ни губи по 1,5 млн. лв. на ден заради забавянето на проекта

СНИМКА БГНЕС

Александър Николов

СНИМКА БГНЕС

Гроздан Караджов

“Строителната пътна дейност повече няма да
се извършва с вътрешни възлагания, т.нар. инхаус
процедури, тъй като дават сериозен дефект, а ин-
женерингът ще бъде сведен до минимум. Предпо-
читаме чистото проектиране и оферти единствено
по Закона за обществените поръчки”. Това заяви

регионалният министър Гроздан Караджов. Както
е известно, този вид финансиране, използван масо-
во при управлението на ГЕРБ, стои в основата на
скандалите около автомагистрала “Хемус”.

Мащабна четиригодишна програма за ремонти
на републиканската пътна мрежа - пътища клас 1,2
и 3, планира МРРБ. През тази година ще бъдат ре-
монтирани 2917 км - най-разбитите по оценка на
областните дирекции на АПИ пътища в страната, за
които има документация и може строителните дей-
ности да започнат веднага, обяви Гроздан Караджов.
Той съобщи, че до седмица списъкът с обектите,
които трябва да бъдат ремонтирани тази година, ще
бъде качен на сайта на МРРБ, така че всеки гражда-
нин може да провери дали неговият разбит път
фигурира. Такива списъци по-късно ще бъдат пуб-
ликувани и за планираните ремонти през 2023, 2024
и 2025 г. През 2022 г. ще бъдат ремонтирани и 163
км магистрали, посочи министър Караджов. Така
общата инвестиция излиза 2,8 млрд. лв.

Вече е разпореден пълен одит на най-натоварени-
те пътища - първокласните и магистралите, дали от-
говорят на стандартите за безопасност, обяви замест-
ник-министър Явор Бенчев. Проверява се маркиров-
ката, знаците и качеството на полагане на настилката.

Министър Караджов увери, че повече няма да
се повтаря предишната порочна практика бюджетът
за поддръжка на пътищата първоначално да се пла-
нира за около 300 млн. лв., а да се сключват дого-
вори за 1,5 млрд. лв., които да се покрият в края на
годината с бюджетни излишъци.

Регионалното министерство работи и по реали-
зацията на три проекта за изграждане на тунели в
страната. В най-напреднала фаза е тунелът под
Шипка. Все още обаче не е ясно дали Брюксел ще
одобри финансирането за него да бъде от европей-
ски средства.

На ниво идейни проекти са други два тунела -
при прохода “Петрохан” и по протежението на
магистрала “Черно море” под Стара планина.

Вицепремиерът и министър на финан-
сите Асен Василев и енергийният ми-
нистър Александър Николов са изпрати-
ли писмо до проектната компания на но-
вата газова връзка с Гърция ICGB и
изпълнителя на проекта AVAX с искане за
неустойка заради забавянето на изгражда-
нето на газовата връзка. По договор неу-
стойката е в размер на 90 хил. евро на ден.
Писмото ще бъде разгледано на следващо-
то заседание на борда на ICGB. Това обяс-
ни енергийният министър, който бе из-
слушан в парламента по казуса. Акционе-
ри в компанията с равен дял са Български-
ят енергиен холдинг (БЕХ) и IGI Poseidon,
в което акционери са гръцката държавна
газова компания DEPA и италианската
енергийна група Edison. Решенията се
взимат единодушно.

Газовата връзка се бави вече 12 годи-
ни, а тя е входната точка, договорена за
газа от Азербайджан. Тя трябваше да
бъде построена до април 2021 г., но за-
ради забавяния, свързани с пандемията
от коронавируса, този срок беше удължен
до края на 2021 г. В крайна сметка 50
километра от газовата връзка на терито-
рията на България още не са положени.
Общата стойност на проекта е 220 млн.
евро. “Каквито и компенсации да има от
забавянето, те не могат да бъдат повече
от 14 милиона евро”, каза Драгомир
Стойнев от БСП. Николов не се ангажи-
ра с размера на неустойката.

Енергийният министър беше кате-
горичен, че липсата на газовата връзка
е удобно обяснение за високата цена
на природния газ у нас. Според него
цената на газа не зависи от трасето, по
което се доставя суровината. Николов

заяви, че няма ограничения по отноше-
ние на капацитета и трасето за алтер-
нативни доставки на газа от Азербайд-
жан, но няма желание от страна на
доставчика те да се използват.

Трудно може да се даде точна цифра
какви са пропуснатите ползи от нереа-
лизацията на проекта, тъй като зависи
от променливи компоненти - цената на
газа на европейските борси и на алтер-
нативните горива (петролни продукти).
Николов обаче посочи, че пропуснатите

ползи са директна загуба за българското
общество и може да достигнат до 1,5
млн. лева на ден.

Опасенията са, че реализацията на
проекта ще се забави още и едва ли ще
влезе в експлоатация до есента на тази
година. Това означава, че още месеци
България няма да може да получава в
пълен обем (по 1 млрд. куб. метра газ
годишно)договорените количества газ
от Азербайджан, чиято цена в момента
е по-ниска, отколкото на “Газпром Ек-

спорт”. Заради липсата на IGB в мо-
мента България получава малко над
1/3 от договорените количества - 350
млн. куб. метра годишно.

Николов обясни още от парламентар-
ната трибуна, че се водят активни прего-
вори за ускоряване на строежа на връзка-
та, като са планирани срещи с гръцкия
енергиен министър Костас Скрекас и
инспекции на строежа. Темата е била
обсъдена и по време на срещата на пре-
миера Кирил Петков с гръцкия му колега
Кириакос Мицотакис. България ще на-
стоява да бъде спазен срока за въвеждане
в експлоатация 1 юли 2022 г. Получено
е искане за поредно отлагане на реализа-
цията на проекта, но то няма да бъде
уважено, категоричен беше Николов.

Енергийният министър призна, че
проектът е структуриран правилно и това
е начинът за реализацията на газовата
връзка. Трасето у нас обаче е много ус-
ложнено, включително и минаване под
язовир “Студен кладенец” и под река
Марица, което също е една от причините
за бавното изпълнение, смята Николов.

“Не мисля, че имам право да говоря
за саботаж”, каза енергийният ми-
нистър, но призна, че България търпи
сериозни финансови вреди заради
невъзможността да бъде изпълнен дого-
ворът с азербайджанския доставчик. От
парламентарната трибуна той спомена
и името на компанията - Azerbaijan Gas
Supply Company (AGSC), което доско-
ро беше пазено в тайна. Името обаче се
появи в писмо на Българската газова
асоциация, заради което и “Булгаргаз”
поиска от ДАНС да разследва изтичане-
то на информация по договора.

Цените на храните в световен мащаб са се

повишили с 28% през 2021 г. до най-високо-

то си равнище от десетилетие насам.

Надеждите за връщане към по-стабилни

пазарни условия тази година са малки,

съобщи агенцията на ООН по храните.

Индексът на цените на храните на Органи-

зацията по прехрана и земеделие (FAO),

който проследява най-търгуваните в свето-

вен мащаб хранителни стоки, е средно 125,7

пункта през 2021 г., най-високото ниво от

2011 г., когато достигна 131,9 пункта,

съобщават информационните агенции. По-

високите цени на храните са допринесли за

по-широк ръст на инфлацията, тъй като

икономиките се възстановяват от кризата с

коронавируса. FAO предупреди, че по-високи-

те разходи излагат на риск по-бедното

население в страните, разчитащи на внос на

храни. В последната си актуализация агенци-

ята по храните е предпазлива за това дали

ценовият натиск може да намалее тази

година. “Докато обикновено високите цени

се очаква да отстъпят на увеличеното

производство, високата цена на суровините,

продължаващата глобална пандемия и все

по-несигурните климатични условия оставят

малко място за оптимизъм относно връща-

нето към по-стабилни пазарни условия през

2022 г.”, коментира старши икономистът на

организацията Абдулреза Абасян.

Цените на храните
с 10-годишен връх

Ин хаус поръчките
в строителството
ще отпаднат

Ин хаус поръчките
в строителството
ще отпаднат

Ин хаус поръчките
в строителството
ще отпаднат

Ин хаус поръчките
в строителството
ще отпаднат

Ин хаус поръчките
в строителството
ще отпаднат
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НАКРАТКО

СНИМКИ БГНЕС

Социалдемократът Франк-Валтер Щайнмайер се добли-
жи до втория мандат като президент на Германия. Пред
това вече няма никакви пречки, след като получи пълна
подкрепа от най-голямата опозиционна партия ХДС. Гла-
совете си вече обещаха либералите и зелените, които уча-
стват в управляващата коалиция. С тази подкрепа Щайн-
майер получава 39 гласа повече от необходимите му, за да
бъде избран повторно.

В Германия президентът се избира от специално Феде-
рално събрание, което се излъчва веднъж на пет години само
с тази цел. То се състои от всички депутати в Бундестага и
още толкова представители на отделните провинции.

Тази година Федералното събрание ще наброява 1472
души. Бъдещият президент трябва да получи абсолютно
мнозинство на първи или втори тур. Ако това не стане,
се преминава към трети тур, при който е достатъчно и
обикновено мнозинство. Засега Щайнмайер има гаранти-
рани 1222 гласа.

Изборът ще се проведе на 13 февруари.

На 6 януари католическият свят
празнува пристигането на
Тримата влъхви: Мелчор, Гаспар и
Балтасар. Познати са още като
Мъдрите мъже, занесли първите
дарове на бебето Исус. На този
ден послушните деца очакват да
намерят в обувката си подарък, а
лошите - въглен

Българка роди
в автобус край Белград

Българка роди в автобус, кой-

то е преминавал през територия-

та на съседна Сърбия, предаде

БГНЕС. Раждането е започнало в

момент, когато спрели за почивка

на бензиностанция край Белград.

Тя е била настанена веднага в

клиниката по акушерство във Ви-

шеградско. Пътувала е с едного-

дишния си син, също настанен в

болницата.

Жители на Хиос
спряха изграждането
на бежански лагер

Жители на гръцкия остров Хиос

възпрепятстваха строителството

на нов бежански лагер, като бло-

кираха пристанището. “Няма да

позволим на острова да се строи

затвор за мигранти”, заявиха те

пред медиите. С жива верига про-

тестиращите спряха разтоварва-

нето на техника за изграждането

на центъра. Корабът принудител-

но е отплавал от острова. Ли-

дерът на националистическата

партия “Гръцко решение” Велопу-

лос подкрепи протестите и заяви,

че правителството допуска “оку-

пация” на гръцките острови.

Италианската полиция
залови топ мафиот

Италианската полиция е зало-

вила високопоставен мафиот бег-

лец, който се е укривал близо 20

години, благодарение на приложе-

нието “Гугъл мапс”. 61-годишният

Джоакино Гамино е бил открит в

Галапагар, Испания, където е

живял под фалшиво име. Градът

се намира близо до столицата

Мадрид. Той е задържан и до края

на февруари ще бъде върнат в

Италия.

Във Филипините забраниха
детските бракове

Детските бракове във Филипи-

ните вече са незаконни, след като

влезе в сила закон, забраняващ

тази практика. В страната всяко

шесто момиче сключва брак, преди

да навърши 18 години. Указът,

подписан от президента Родриго

Дутерте, предвижда затвор до 12

години за сключване на брак или

съжителство с лице под 18 години.

Същото наказание грози и хората,

които уреждат или сключват

бракове с непълнолетни.

Щайнмайер пак ще е
президент на Германия

Франция одобри по-строги
КОВИД-мерки

Френският парламент одобри най-новите мерки на правител-
ството за справяне с коронавируса. Здравният паспорт се превръ-
ща в по-строг ваксинационен пропуск, предадоха световните
медии. Правилата бяха подкрепени от 214 членове на парламен-
та, 93 бяха против, а 27 се въздържаха. След това те ще бъдат
отнесени към Сената, който ще ги разгледа преди по-нататъшно-
то им одобрение. Съгласно законопроекта от лицата над 12-
годишна възраст ще се изисква да докажат ваксинационния си
статус, за да получат достъп до ресторанти и барове, културни
обекти или междуградски обществен транспорт. Отрицателният
тест за КОВИД-19 вече няма да е достатъчен, освен за достъп
до здравни заведения и услуги. Президентът Еманюел Макрон
заяви, че иска да “вбеси” неваксинираните, като усложни живота
им дотолкова, че в крайна сметка да си поставят ваксината.
Страната регистрира рекордните над 335 000 новозаразени и
246 смъртни случая в болниците за последните 24 часа.

В Италия правят ваксините задължителни за всички над 50
години. През последните седмици броят на болните нараства, а
на ден се регистрират средно над 150 смъртни случая.

И.д. премиер на Киргизстан Едил Байсалов отговаря на въпроси на журналисти пред парламента. Около него
протестиращи изказват възмущението си от изпращането на миротворци в Казахстан. “Това е техен
вътрешен конфликт”, твърдят те. Киргизстан вече посреща първите бежанци

Първите миротворци
пристигнаха в страната,
напрежението там не стихва

Подразделенията на Ко-
лективните миротворчески
сили на Организацията на
договора за колективна си-
гурност (ОДКС - включва
Армения, Беларус, Казах-
стан, Киргизстан, Русия и
Таджикистан) пристъпиха
към изпълнение на задачи на
територията на Казахстан.
Това стана по молба на пре-
зидента Касъм-Жомарт Тока-
ев. Операцията е първа в
историята на организацията.

Точният брой на военни-
те е неизвестен. Целият кон-
тингент наброява 3600 души,
но съставът на Колективни-
те миротворчески сили ще
бъде определен в зависимост
от конкретната ситуация.

Засега е ясно, че в Казах-
стан са изпратени подразде-
ления на Въздушно-десантни-
те войски на Русия. Беларус
и Таджикистан също изявиха
готовност на помогнат на
разтърсваната от протести и
размирици държава.

В Казахстан е преуста-
новена работата на банките
и на фондовите борси. Ре-
шението се обяснява със
срива в интернет комуника-
цията. Заради безредиците
ваканцията на учениците е
удължена. Те ще се върнат в
класните стаи на 17 януари.
За студентите вторият се-
местър ще започне на 24
януари. Временно са отме-
нени религиозните меро-

приятия и са затворени
всички храмове.

Говорителката на градско-
то полицейско управление в
столицата Нур Султан Сал-
танат Азирбек съобщи, че
бунтовниците са се опитали
да щурмуват сградата на уп-
равлението и няколко адми-
нистративни сгради. По ду-
мите й “десетки нападатели
са ликвидирани”.

Обстановката в Нур Сул-
тан е привидно спокойна.
Летищата в Алмати, Актобе
и Актау са временно затво-
рени, а чуждестранните ави-
окомпании продължават да
отменят полети.

Председателят на Сената
на парламента Маулен
Ашимбаев призова сънарод-
ниците си да се обединят
около президента на страна-
та и да защитят нейните неза-
висимост и държавност. Спо-
ред него действията на про-

вокаторите са насочени към
дестабилизиране на вътреш-
ната ситуация. “Продължава
да се препятства работата на
спешната помощ и медицин-
ските заведения, използва се
оръжие срещу представите-
ли на правоохранителните
органи, ограбват се магази-
ни. Това показва старателно
подготвени действия, които
по същество са терористич-
ни атаки, насочени срещу
държавните органи и гражда-
ните”, отбеляза той.

Междувременно ЕС из-
лезе с призив миротворчес-
ките сили да спазват суве-
ренитета и независимостта
на Казахстан. Повторена бе
позицията на Брюксел, че
ЕС “осъжда актовете на на-
силие и вандализъм”, при-
зовава всички страни в Ка-
захстан към сдържаност и
е “готов да съдейства в про-
цеса на диалог”.

Външна подкрепа за
Казахстан
Външна подкрепа за
Казахстан
Външна подкрепа за
Казахстан
Външна подкрепа за
Казахстан
Външна подкрепа за
Казахстан
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1502 - РАЖДА СЕ ГРИГОРИЙ XIII, РИМСКИ

ПАПА (УМИРА 1585 Г.). Рождено-
то му име е Уго Бонкомпани. Из-
бран за папа на 25 май 1572 г.
Автор е на Григорианския кален-
дар, носещ неговото име като
папа. Календарната реформа ком-
пенсира натрупаното до момен-
та на въвеждането й двуседмич-
но изоставане на Юлианския ка-
лендар спрямо слънчевата година.

1846 - В ЕЛЕНА СЕ РАЖДА ДИМИТЪР МОЛ-
ЛОВ, ЛЕКАР (УМИРА 1914 Г.).
Един от основоположниците на
системата на здравеопазването в
България след Освобождението.
Създател е на първия здравен за-
кон у нас (1879), един от инициа-
торите за основаването на Алек-
сандровската болница в София,
основател на Българския червен
кръст (1883), съосновател (1901) и пръв председа-
тел на Българския лекарски съюз. Академик, наро-
ден представител, министър на народното про-
свещение (1883-1884), кмет на София (1895-1896).

1856 - В ЕЛЕНА СЕ РАЖДА СТОЯН МИХАЙ-
ЛОВСКИ, ПИСАТЕЛ И ОБЩЕСТВЕНИК (УМИРА
1927 Г.). Завършва
Френския султански
лицей в Цариград и
право във Франция.
Сатирично-публици-
стичното му твор-
чество е жанрово
разнообразно - басни, епиграми, афоризми, паро-
дии, поеми, драми. Емблематична за художест-
веното му творчество е неговата “Книга за
българския народ”. Aвтор на един от най-свет-
лите химни на българската просвета и култура
- “Върви, народе възродени...”

1860 - В ГАБРОВО СЕ РАЖДА ЕМАНУИЛ МА-
НОЛОВ, КОМПОЗИТОР (УМИРА 1902 Г.). Осново-
положник на българското про-
фесионално композиторско
творчество. Автор на първата
българска опера “Сиромахкиня”.
Един от първите български ком-
позитори, които се занимават
с писане на детски песни.

1882 - УМИРА ИГНАЦИ ЛУКАШЕВИЧ, ПОЛ-
СКИ АПТЕКАР (Р. 1822 Г.).
Първият човек, дестилирал
нефт, и откривател на кероси-
на, пионер в нефтената индус-
трия. Изобретява газената
лампа (1853). Първото описа-
ние на обикновена лампа със су-
рово минерално масло е напра-
вено от Ал-Рази през IХ в. в
Багдад в неговата “Книга на тайните”. Според
някои източници модерната версия на керосино-
ва газена лампа е представена почти едновре-
менно от полския изобретател Игнаци Лукаше-
вич и от Робърт Едуин Дитц (САЩ).

1897 - В ДУПНИЦА СЕ РАЖДА ГЕОРГИ НАД-
ЖАКОВ, ФИЗИК (УМИРА 1981 Г.). Автор на
първото българско откритие
- фотоелектретното състо-
яние на веществото, което
е в основата на ксерокса на-
пример. Създател на Физи-
ческия институт при БАН и
дългогодишен негов дирек-
тор, академик. Инсти-
тутът по физика на твърдо-
то тяло към БАН носи него-
вото име. Един от основа-
телите и член на Пъгуошко-
то движение на учените и на Световното дви-
жение за защита на мира. Член и почетен пред-
седател на Световния съвет на мира (1970-
1980). През 1967 г. му е присъден златен медал
на мира “Фредерик Жолио-Кюри”.

Деси ВЕЛЕВА

Герой ли?
Марин МИЛАШКИ

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

Прогнози за апокалип-
сис не са ни нужни. Той
вече е тук. Демографската
картина е потресаваща и
вече доказана с предвари-
телните данни от преброя-
ването на населението, на-
правено в края на минала-
та година. Те просто
потвърдиха това, което
виждаме всички - младите

намаляват, нетрудоспособ-
ните се увеличават, заста-
ряваме, дори областните
градове се обезлюдяват,
само София “процъфтява”.

Данните някак не се
връзват с просперитета, за
който разказваше предиш-
ното управление. “Бълга-
рите се връщат от чужби-
на заради високите запла-
ти, защото България е пре-
красно място за живеене”,
казваше един бивш преми-
ер, възползвайки се от па-
узата между преброявани-
ята. Защото е лесно да ма-
нипулираш, когато липсва
национална, конкретна ста-
тистика. Когато обаче тя
се появи от името на офи-
циална институция, заклю-
чението за случващото се
вече няма да е за илюзорно

благоденствие, а за реален
геноцид.

Прогресиращото заста-
ряване на българската на-
ция, ниската раждаемост,
неспирната емиграция, по
чиито темпове сме лидери
в ЕС, са напълно законо-
мерен спътник на над де-
сетгодишното некадърно
управление. То обаче при-
ключи и е време да помис-
лим как последиците от
него ще се отразят в близ-
кото бъдеще на настоящо-
то оредяло население.

Идва страшният въп-
рос - като няма хора, кой
ще плаща данъци, кой ще
работи, откъде ще идват
парите за пенсии? Няма
спор, че хората са движе-
щата сила за социалния и
икономическия напредък.

А за да ги има, е нужно да
се спре потъването на тру-
довия пазар, да се обърне
посоката на миграцията.
Вместо да се разчита мла-
дите и успели българи,
които живеят в чужбина,
да пращат пари на близки-
те си у нас, те трябва да се
задържат в родината си. Не
въвеждането на еврото е
спасението ни. Затова е
нужна силна и работеща
икономика, заетост, ефек-
тивно образование и при-
оритет да са децата и мла-
дежите. Ако това не стане,
ще се сбъдне и следващата
прогноза - един на трима
ще е над 65 години и един
на всеки двама ще е годен
за трудова дейност. Тогава
и да плачем, и да не пла-
чем, няма да има значение.

Властите в Австралия
отрязаха най-добрия те-
нисист в света Новак
Джокович от възможност-
та да защитава титлата си
на първия за годината тур-
нир от Големия шлем.
Основната причина за
проблемите на сърбина са
нередности с визата. Но
фактически седемкратният

Спортист №1 на Балкани-
те не бе допуснат до Зеле-
ния континент, защото е
антиваксър и тотално от-
казва да си постави вакси-
на срещу КОВИД-19.

Австралийците изоли-
раха Ноле в скромен хо-
тел, който използват за
настаняване на хора, по-
ставени под карантина,
имащи проблеми с визите
или бежанци. Предстои в
понеделник изслушване в
съда, но вероятно той ще
бъде изпъден от остров-
ния континент.

Всичко идва от това,
че Джокович не зачита
законите на страната, в
която се надява да спече-
ли няколко милиона евро...

Негативното отноше-
ние на Джокера към
подобни ваксини е посло-

вично, а той се опитва да
усили гнева на антиваксъ-
рите. Призна го и баща му
Сърджан. “Новак е като
Спартак на новия свят,
който не толерира неправ-
дата, колониализма и ли-
цемерието”, обяви Джоко-
вич-старши пред сръбска
медия.

Няма как заради бит-
ката с пандемията по све-
та да се ваксинират дори
6-7-годишни деца, а подоб-
на личност публично да
отрича ползата. Видно е,
че ваксините не убиват, а
напротив - спасяват живо-
ти. Създадени са с такава
цел. Сега Джокович ще си
понесе последствията. Той
влиза в страната с “меди-
цинско изключение”. То
трябва да бъде подписано
от двама лекари, но в не-

говия случай се е подпи-
сал само един. Ноле може
би е опитал да заблуди
властите в Австралия, но
мнозина приписват всич-
ко на балканското твърдо-
главие и манталитет.

“Сам си е виновен.
Знаел е с месеци условия-
та, за да играе в турнира,
и сам е направил избора
си”, обяви испанецът
Рафа Надал. Той е прав,
защото вече втора година
целият свят полага неимо-
верни усилия да се пребо-
ри с КОВИД-19, а вакси-
ните са основно оръжие в
битката. Много хора
страдат от антиваксърите
и дори плащат с живота
си, а Джокович се опитва
да ги легитимира. Е, този
път няма как да стане. А и
правилата са си правила.

Апокалипсис
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ГЕОРГИ ГЪЛОВ:

Не бива да преминаваме през живота като сериозни хора и пълни
темерути, смята известният автор на свежи текстове

На стр. 8
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ГЕОРГИ ГЪЛОВ е известен
фейлетонист, писател,
публицист, журналист,
автор на книгите “Жълта-
та подводница” (1985,
1995), “Свободен полет”
(1989), “Само за идиоти”
(1993), “Ходи се снимай”
(1995), “Емил Димитров,
биография” (2006), “Петър
Дънов, биография” (2007,
2014), “Истории за българ-
ския рок” (2008), “100%
бира” (2009), “Иван Славков-
Батето, биография” (2010),
“Всичко, което мъжете
знаят за жените” (2012).
Негови произведения са
публикувани във всички
централни издания, както и
в местния печат в цялата
страна. Читателите на
ДУМА го познават и като
редактор на хумористично-
сатиричната страница
“Пардон”.

 Като хуморист и сатирик
сте публикували ваши творби в
най-различни издания, господин
Гълов. Но най-дълголетното сред
тях - вестник “Стършел” -
навърши 75 години. За какво е
добре да се замислят и читате-
лите, и авторите по този повод?

- Малко са вестниците, които
остават в мелницата на времето,
не променят заглавието си. У нас
са само два - “Стършел” и “Труд”.
Имаше години, в които “Стършел”
беше легенда, тиражът му
надхвърляше половин милион ко-
пия. Но през 1989 г. времето се
смени, смени се и нравът на вест-
ника. Той раздели читателите на
две - избра аудитория, която вина-
ги да критикува, и такава, която по
условие да го хареса заради тази
критика. Не спечели нови позиции,
но изгуби хилядите си абонати и
се сви до бутиково издание.

Хумористичният вестник не
може да има специално отношение
към когото и да е. Нито да симпа-
тизира на една или друга партия,
да подкрепя властта и да подмина-
ва глупостите на управляващите, а
врагът винаги да е само опозиция-
та. Това е идеята на сатиричния
вестник - нямаш любимци. Когато
си симпатизант на властта и враг
на опозицията - това вече е лично
пристрастие и никога не е сатири-
чен вестник. Брилянтно е казано в
едно изречение от Мирон Иванов
- човек, работил и в “Труд”, и в
“Стършел”: “Няма власт на тази
глава, която не иска власт!”

Интервю на
Альона НЕЙКОВА
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“Стършел” си избра да
бъде симпатизант на една
власт, но тази власт не си
избра вестника за свой. В
известен смисъл “Стършел”
е образец, който не бива да
бъде следван.

 Предполагал ли е ня-
кой през 1946 година, че
“Стършел” ще се превърне
в най-дълго излизалият ху-
мористичен вестник в
България?

- Не зная какви са ги
мислили, когато са посегна-
ли да правят вестник. Но
“Стършел” се превръща в
място, където са писали и
рисували едни от най-голе-
мите имена на българската
интелигенция. Отворете ста-
рите броеве - това е букет
от имена, галерия от май-
стори. Писатели, художни-
ци, хора с идеи.

В “Стършел” извървях
една пътека - от стажант-
редактор до отговорен ре-
дактор. Това ми позволи да
се срещна с изключителни
хора. Да, на страниците има
и всекидневни теми, преход-
ни неща - но това е вестник.
Идва нов брой, а промените
във всекидневието ги няма,
въпросите остават същите.

 Как се промениха на-
гласите на читателите и
на авторите през измина-
лите 75 години?

- Измамно е чувството,
че хората се променят. Хо-
рата винаги са едни и същи.
Наскоро седнах и прочетох
половин дузина книги, напи-
сани от Мирон Иванов. Ако
не знаеш в коя година са
отпечатани - няма никаква
разлика с проблемите от
днешния ден, с абсурдите на
всекидневието, наивността
на човека, мечтите му за по-
добро и по-успешно бъдеще.

Ами написаното от Ста-
нислав Стратиев - гениално
и неотменимо като идея и
послание. Винаги ще има
нов поглед върху деня, ново
предложение, нови автори.
Важното е да има читатели,
които са убедени, че се про-
менят.

 Кога е било по-лесно
издаването на такъв вест-
ник - преди 1989-а или след
това?

- Няма лесно време за
издаване на вестник, има не-
обходимост. Наскоро ме
питаха в анкета дали е било
възможно да се критикува
властта преди 1989 г.? Да,

СНИМКА ИВАН ЗАХАРИЕВ

За Георги Гълов най-важното е да си буден,
да четеш и да не спираш да се забавляваш

Трябва да се
ваксинираме...
Трябва да се
ваксинираме...
Трябва да се
ваксинираме...
Трябва да се
ваксинираме...
Трябва да се
ваксинираме...

напълно възможно. Важно-
то беше да имаш нужните
доказателства - черно-на-
бяло, както се казва. Лично
написах текст за бройката
на регистрираните у нас
наркомани и това излезе на
страниците на вестника.
Имах фактите, имаше човек,
който ги потвърди - доктор
Филип Лазаров, шеф на Кли-
никата за борба с алкохо-
лизма и наркоманиите в Су-
ходол. Викаха го за обясне-
ния, караха му се, но той не
отстъпи от вече казаното
пред вестника: “Да, у нас
има наркомани! И аз леку-
вам от зависимости децата
на по-първите хора!” “Вра-
жеските” радиостанции ни
разнесоха тогава.

В “Стършел” излизаше
специална рубрика: “Чети-
во за министри и генерални
директори”. Без да имаш
доказателство в папката, без
да си говорил с човека, чие-
то име слагаш на страници-
те на вестника, нищо не се
публикуваше. Но и главният
редактор тогава - Христо
Пелитев, стоеше зад хората
си. При скандални публика-
ции викаха авторите за
обяснения в Централния
комитет на партията, но
Христо Пелитев обикнове-
но казваше: “Другари, оста-
вете на мен, аз ще ги нака-
жа!” Истината е, че това
плашеше повече.

 Казват, че когато на
хумориста му се плаче,
той става сатирик. Съгла-
сен ли сте с такава гледна
точка или имате собстве-
но виждане по темата?

- Обичам едно изречение,
написано от Ювенал: “Не
можеш да видиш гърбав чо-
век върху камила и просто
да го подминеш!”

 Ако надникнем в био-
графиите на някои светов-
ноизвестни сатирици и ху-
мористи, ще видим, че оп-
ределени периоди от жи-
вота им не са никак лесни
- американецът Арт Бъку-
алд израства в детски дом,
полякът Кшищоф Скиба е
обвинен в непристойно по-
ведение, руснакът Саша
Чорний дълго време скита
и проси... Може ли богат и
здрав човек да стане сати-
рик или за този жанр поч-
ти е задължително ав-
торът да е беден и болен
по цялата глава?

- Не зная. Нямам пред-
става къде е верният отго-
вор - никога не съм бил

богат, а и винаги съм се
борил да бъда здрав, но това
се дължи най-вече на джи-
пито и на правилните хап-
чета, които взимам, а не на
някакви лични качества.

 Вродено качество ли
е хуморът или може да се
култивира във всеки?

- Всяко нещо израства,
развива се, ако му обърнеш
внимание. Има десетки на-
чини да стигнеш до нещо
смешно и да го развиеш -
книги, филми, интернет.
Важното е да не спираш да
четеш. Иначе най-трудни са
разговорите с хора, които
са убедени, че имат чувст-
во за хумор, а ти си пикльо.

 Не е тайна, че сери-
озните писатели си поз-
воляват да се шегуват в
произведенията си. А
може ли хумористът да
претендира за задълбоче-
но отношение към негови-
те текстове?

- Никой не може да пре-
тендира за различно отно-
шение. Какво, като си напи-
сал книга - работа като всич-
ко друго. Това е било по-
двиг преди столетия, когато
не е имало хартия, мастило
и всички наоколо са били с
празни глави. Кой го инте-
ресува това, че си написал
книга? Най-обикновено тру-
дово всекидневие.

Да, ще кажете, че трябва
да има и щипка талант, как-
то и пипер за вкус. Сигур-
но. Знам, обаче, че има зада-
ча, която е затворена в една
приета рамка - увод, изло-
жение и заключение. И ра-
ботата трябва да бъде
завършена, дори да разковеш
рамката и да я сглобиш в
обратен ред. Ако не можеш
да се пошегуваш с някой или
написаното от него - търси
си друга аудитория. Не бива
да преминаваме през живо-
та като сериозни хора и
пълни темерути.

 Какво е за вас шега-
та - половинчата истина
или спонтанна реакция на
интелекта на случващото
се край нас?

- Шегата е най-краткият
път да кажеш истината. Но
да я кажеш на човек, който
може да я прочете. Другото
е обяснения, мъка и доста
скъпи почерпки, за да зали-
чиш последствията.

 Всичко ли подлежи на
осмиване или сатириците
трябва да имат определе-
ни граници? Съществуват
ли теми табу?

- Известно е, че живот
може да се синтезира от
белтъчини и афоризми! С
всичко можеш да се шегу-
ваш. Няма ограничения.

 Преди време хората
като че ли често си разказ-
ваха вицове. Сега подобни

ситуации понамаляха. Как
ще го обясните?

- Глупостите на полити-
ците ни взеха хляба. Ситуа-
циите за вицове останаха, но
не остана време за тях.
Вицът е красива приказка,
разказана кратко. Когато
отсреща седят хора, лишени
от литература и слово, се-
риозни като тъпани на сел-
ски събор, и ти говорят глу-
пости - няма виц. Вицовете
намаляха, защото първенст-
во взеха клюките и сканда-
лите. Денонощно сме
облъчвани с това какво ня-
кой си е казал, на кого го е
казал, как са му отговорили.
Дори и да намериш нов и
добър виц, докато го напи-
шеш, публикуваш или разка-
жеш, мелницата на сканда-
лите вече е насочила окото
си към друг хоризонт. Днес
не се чува гласът, който из-
мисля хубави шеги или ка-
чествени вицове. Но го има,
ще се върне и пак ще го
чуем, и тогава ще разберем,
че вече сме добре.

 Имат ли нужда уп-
равляващите от сатирици,
които под формата на
шега пишат истини? Ще
иска ли властта да ви чуе?

- Ще цитирам още едно
изречение, написано от из-
ключителния Мирон Ива-
нов: “Хайде тогава, вземай-
те си отново властта и друг
път - умната!” Не вярвам, че
някой седи и чете написано-
то, за да управлява по-доб-
ре. Властта има нужда само
от себе си. Има глави, които
измислят шеги, има и други,
които ги тиражират, има и
такива, които ги чуват.
Властта няма власт над тях.

 Има ли според вас оп-
ределени нации, които да
могат да се похвалят с по-
голямо чувство за хумор в
сравнение с жителите на
други страни?

- Англосаксонските

страни са известни с образ-
ците си за хумор и сатира.
На изключително ниво са и
авторите от руската литера-
тура. Важното е да си бу-
ден, да четеш, да не спираш
да се забавляваш. И никога
да не прекъсваш хората,
които ти казват стар виц.

 Представяте ли си
реакциите на хората, кои-
то четат вашите произ-
ведения?

- Дори не си представям,
че някой чете написаното от
мен. Преди време се шегу-
вах, че давам по два лева за
добра дума от читател. Днес
съм склонен да променя це-
ната.

 Председател сте на
Бирената партия. Помага
ли употребата на пиво на
чувството за хумор?

- Бирената партия на
България беше създадена и
нейните първи години бяха
бабувани в “Стършел”.
Първото обявяване на пар-
тията стана на 29 декември
1989 г. от Любомир Мето-
диев, Румен Белчев и моя
милост. Любо Методиев
тъкмо беше започнал рабо-
та в редакция ХСЗ на
Българското национално
радио. Беше забавно време.
Регистрирахме партията в
съда, прокурор беше Татяна
Дончева, не слизахме от те-
левизията и радиото, забав-
лявахме се от сърце.

Трябва да споменем с
добра дума и вестник “1001
халби”, списван от корес-
пондента на “Стършел” в
Шумен Стефан Бобчев и
издаван с изключителната
помощ на пиар експерта
Максим Бехар.

Чувството за хумор по-
мага много за употребата на
пивото. Както обикновено
казвам - пивото е само по-
вод, останалото е наша гри-
жа. Елате да изпием по една
халба!

“

Íÿìà ëåñíî âðåìå çà èçäàâàíå
íà âåñòíèê, èìà íåîáõîäèìîñò

“

Øåãàòà å íàé-êðàòêèÿò
ïúò äà êàæåø èñòèíàòà
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Скъпи читателю!

Нека започнем 2022 година с поезия. Затова в
приложението за литература, изкуство и култу-
ра представяме част от стихотворенията на
Петко Каневски.

Приятно четене.

ОТ РЕДАКТОРА

СТИХОТВОРЕНИЯ
ОТ ПЕТКО КАНЕВСКИ

Опасно честно
На Мая и чичо й Никола... ВАПЦАРОВИ

Опасно честно е да бъдеш честен.
Върхът на копието значи Свобода.
Но Дон Кихот, безпаметно злочестен,
днес в Идеала няма никаква следа.
Да бъдеш Истина е пак опасно честно.
Горчи отвсякъде морето от Лъжа.
Защо ли, Господи, създал си ни отвесно,
а хоризонтално сме в беда подир беда?
Да пазиш вярата си е опасно честно
през изкушения - примамки на греха.
Така предателите се познават лесно -
очите им са леден пристан на страха,
отдавна в бездни някакви вторачен...
Но пътят на голготите нагоре е един!
Над него Ботевият гарван още плаче
опасно честно подир всеки божи Син!

Русия
На Гочо ЖЕЛЕВ

Откак се помня, все Русия е виновна
за всички кризи, за слънчевите затъмнения.
Победата над Бонапарт и Хитлер е греховна,
защото е оставила болезнени съмнения
в престола папски за правдата голяма,
че милионите убити са просто репетиция
за господарите световни, дето все ги няма,
а светят с отразената Хеката на амбицията,
че те са боговете всемогъщи на земята,
друг Господ няма, а Русия е “от злото”,
че пази Вярата си православна, свята,
и по толстоевски е мостът към доброто.
Русийо, ти предречено разковниче на Бога,
свърши си мисията и отърси света

  от нищетата!
“Разделяй и владей” е старозаветна строгост.
Единствено промяната е знак за Свобода!

Днес
На поета Тенко ТЕНЕВ

Твоята Тунджа и моята Марица
Плачат за Индже и Петко войвода.
Родината, като уплашена птица
бърка посоката към небосвода.
Към Светлината, в стъкла все се блъска
и няма изход в туй смутно време
радост посърна и младост дръзка
от празни надежди за мъдро племе
за горди потомци на генерали
свели английските флагове бойни,
уж сме юнаци, а не маргинали,
а си оставаме кухненски воини.
Знам, ще кажат: - Времената са други

Пишурки разни от интернета
Жадни за слава, болни влечуги,
сеят раздори страх и несрета.
А ние, братко, теглим хомота
в памет на мъртвите бием камбани,
да не забравим солта на живота
дето люти в народните рани!

Планински венец
На Веселин РАКЧЕВИЧ

Гора ли Черна, или Черна си гора,
не знам защо зоват те небесата,
но знам, че Негош ти е Цар - Зора,
а Ловчен - космодрум на Свободата!
Старопрестолно Цетине и Будва днес,
и Котор с броеницата на Ной
пазят непреклонната ти чест
с Подгорица. И питам кой
роден безумец ще опита да
разплете планинския венец -
оплетен от небесна свита
платен с нерадостен агнец!
От полк е повече един поет,
когато думите му са от кръв народна
По силата на Господ съм нает
Да кажа: Гората Черна е Свободна!

Увеличи шрифта
на любовта

На моя внук КАЛОЯН

Пораства Любовта, пораства
огромен става белият й шрифт
несметни - нейните богатства,
по-силен тънкият й щит.

Разбива всичките страдания
Тя шества с радостния Вик
превърнал Словото в предания,
че то лекува и е щик!

Съблечена лъжата не вирее
И губи сила всяка власт,
когато любовта живее
в най-съкровеното у нас.

И незабележимо ни повдига
към Божията светлина
с любов до Любовта се стига
и тя е пътя към Дома!

Попитай хляба
На проф. д-р Людмил БОЯДЖИЕВ,

кардиолог, спасил хиляди животи

Попитай хляба за цената на надеждата,
на зърното за деветмесечната тъмна нощ,
когато всичко равно и безизходно изглежда
под купола на цялата вселенска мощ.
Попитай го, кога е нафора, кога е залък,
тъй труден за преглъщане дори и в глад!
Кога въздига и кога човека прави малък,
посял в историята рай или пък ад.
За нищетата питай по отрупани трапези.
За ценността на малките изсъхнали трохи.
Попитай хляба и за душите на онези
с неразорани бурени в духовните лехи.
Попитай хляба как зърно в него диша,
как Сътвореното не спира своя ход. .
Покълва житото. И аз за хляба пиша...
С надеждата да нахраня целия народ.

Светлоносец
На художника Владимир ПЕНЕВ

Рисувай, художнико, на ръба на страха,
чадърите на лунната усмивка,
щади боята след горчивата запивка,
танцувай с четката, изтупвай от праха
въздишката на Бог във пълнолетие;
нудистки плажове, облечени в златисто
събличат мислите, поставят ги на чисто
и боси хукват в залезно столетие...
А ти си само ехо от сълзата,
покрила хоризонта със очакване
дали си Вяра срещу вечното оплакване,
или ще пиеш алкохола на тъгата?
Чисти излишното, дълбай сърцевината
в зрънцето е сакралното разпятие.
Хармонията е божествено понятие -
на Богу милите изпраща Светлината!

Вечерна проверка
На поета Трифон МИТЕВ

Времето за вечерни разходки изтече,
за вечерна проверка Отечеството тръби:
и е време мъжете да се изправят вече -
едноминутни мълчания са наш‘те съдби.

Знамената си свили, скрили хоругви,
примирено утихват в следвечерния град.
Време за чест е! Стига сме се погубвали!
Стойте изправени пред честта на парад!

Стойте изправени, дръжте съдбите си -
Те са ви знаме пред Бог, те са ви страж.
Трябва да светят! Бог чете ги в очите ви.
Вечерна проверка - кураж, за утро кураж!

Редактор Боян БОЙЧЕВ

ПЕТКО КАНЕВСКИ e роден на 18 юли
1951 г. в Димитровград. Негови стихове
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и румънски език. Автор е на поетичните
книги “Виж луната”, “Живот на кредит”,
“Звездни вулкани”, “Горе ръцете”. През
2011 г. издава сборника с фейлетони
“Писма до дядо ми” - за годините на
така наречения преход. Председател е на
ГС “Приятели на Русия и православния
свят”, председател на Дружеството на
писателите “Пеньо Пенев” в Димитров-
град. Член е на Съюза на българските
писатели.
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Според китайския хороскоп
2022 година ще мине под зна-
ка на Черния воден Тигър. Бе-
лият метален Бик, който пре-
взе 2021-ва, ще остане в исто-
рията едва в края на месеца.
А новият стопанин ще поеме
управлението от 1 февруари
до 21 януари 2023 г.

Властелинът на предстоя-
щата година е определян от
експерти като любознателен,
решителен и артистичен аван-
тюрист. Водната му стихия
обаче уравновесява избухли-
вия характер на тигъра. Смя-
та се, че през 2022 г. на пре-
ден план ще излязат творчес-
кото начало, ярката фантазия
и оптимизмът. Очакванията са
за нов път за всеки.

Предстоящите 12 месеца
ще са най-успешни за родени-
те под знака на Коня, Кучето
и Глигана. Най-трудни - за
Бика, Змията и Петела, пише
“Астромеридиан”.

Необходимо е всеки да се
стреми да направи и невъзмож-
ното, за да подобри жилищните
си условия, да излекува стари
рани, да забрави бурното ми-
нало и да намери своето до-
стойно място в обществото. За

Материала подготви
Альона НЕЙКОВА

Черният воден Тигър
властва през 2022 г.
На преден план ще излезе творческото начало,
упоритата целеустременост е ключът към успеха

 Поставете си нови цели, като се опитате да
скочите “по-високо от тавана”.

 Не стойте на едно място, непрекъснато правете
всичко възможно, за да се развивате професионално.
Започнете нещо ново - запишете се на курс, сменете
работната среда, надграждайте уменията си.

 Мислете положително, фокусирайте се върху
позитивния поглед на живота. Станете оптимист.
Започвайте и завършвайте деня си с благодарности.

 Осъзнайте, че животът ви зависи само от вас и
действията ви.

 Не се противопоставяйте на промените. Бъдете
иноватор и, вместо да се борите с вятърни мелници,
се научете да правите компромиси.

 Пътешествайте по-често и опознавайте нови
места. Разширявайте кръгозора си.

 Открийте творческата си натура или се фокуси-
райте върху онова, за което все не ви е оставало
време, но много бихте искали да е част от всекидневи-
ето ви. Запишете се на курс по живопис, направете си
блог, изненадайте близките си с кулинарни шедьоври.
Не спирайте да опознавате скритите си таланти.

 Създайте си максимално комфортни физически и
психологически условия. Направете козметичен ремонт,
купете си нови обувки и се замислете кои са истински-
те ви приятели.

 Разхождайте се повече, обърнете внимание на
спортната си форма, забележете как се храните.

 Престанете да губите ценното си време за онова,
което не ви носи никаква полза и дори ви вреди.
Годината на Тигъра ще ви помогне да премахнете
всичко несъществено от живота си и да се посветите
на истински важното.

Десет съвета
за истински важното

гатство ще вървят рамо до
рамо с най-силния вътрешен
резонанс. Например, загуба-
та на работа или кризата в
отношенията ще предизвикат
големи усилия в посока само-
усъвършенстване, които в
крайна сметка ще доведат до
заслужени успехи, стига да
вярвате в тях. Необходимо е
да обърнем внимание и на по-
зитивното мислене, тъй като
стопанинът на годината е
много чувствителен и прозор-
лив звяр, който умее да прави
стратегически планове и да
преценява случващото се по-
мащабно.

Властта на Водния Тигър
се е запомнила най-вече през
1962 г., когато се е случила
Карибската криза и светът е
бил разделен на две части.
В наше време влиянието на
този символ може да доведе до
обществен резонанс. Но имай-
ки предвид продължаващата
пандемична ситуация, вероят-
но събитията ще бъдат свърза-
ни със здравето и медицината.
Водната стихия отговаря и за
болестите, и за лечението, така
че е напълно възможно светът
да продължава да е в изпита-
ние. Но, в крайна сметка, ино-
вациите ще надделеят и про-
гресът ще очертае ясен път към
положителни промени.

Основният лайтмотив на
годината ще се свежда до три
думи - лидерство,

власт и авторитет

На върха ще се окажат хора,
които притежават качествата на
силен водач и се насочват към
решаването на най-належащи
проблеми. Така че една от ос-
новните препоръки на Тигъра
се свежда до следното: порасне-
те и излезте от позата на жерт-
ва. Само тогава ще дойде усеща-
нето, че животът е в ръцете ви
и всичко зависи от вас, затова в
никакъв случай не бива да се
предавате.

постигането на оптимални ре-
зултати Тигърът изисква реше-
нията да се вземат ясно и бързо,
а също така да се проявяват

мъдрост и смелост

във всяка ситуация, както и да
се избягват каквито и да било
агресивни действия и демон-

стриране на сила.
Специалистите са на мне-

ние, че 2022 г. ще е по-конст-
руктивна и устойчива от мина-
лата. Това се дължи на разби-
рането, че в източната филосо-
фия Тигърът е символ на всич-
ко земно и материално, а също
така проявява благоволение към
прекрасното. Всъщност, упори-
тата целеустременост е ключът
към успеха през 2022 г., защо-
то Водният Тигър се смята за
пътешестващо животно - оби-
ча да се движи, да сменя посо-
ката и пъргаво да върви на-
пред. Тоест, на тези, които
започват да се обучават на
нещо ново и планират да по-
вишат кариерния или социал-
ния си статус, Тигърът ще
донесе голям късмет.

Не бива обаче да си въо-
бразяваме, че 2022 г. ще е аб-
солютно безоблачна - водна-
та стихия винаги идва с бур-
ни емоции, преживявания и
дори опити за трансформира-
не на реалността. Вероятно
предстоящите месеци ще са
изпълнени с мнителност, по-
дозрителност, чувствителност
и дори с разочарования. Като
цяло, това е нормално. Все
пак всякакви вътрешни кризи
са страхотен бустер най-по-
сле да се направят

необходимите промени

в живота. Затова годината на
Тигъра може смело да бъде
наречена период, когато ста-
билизирането и подобрява-
нето на материалното бо-
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те граждани. Целта е да се
постигне колективен имуни-
тет от 60-70%. Повечето ев-
ропейските държави вече са
достигнали тези нива. Основ-
ната ни задача е да убедим
българските граждани в пол-
зите от ваксинирането и те
да разберат, че ваксината не
само ги пази от заразяване,
но дори и да заболеят, болест-
та преминава по-леко. Науч-
но е доказано, че при вакси-
нирани пациенти клиничните
прояви на инфекцията са зна-
чително по-леки. Желателно
е и децата да се ваксинират,
но това зависи от физическо-
то им състояние...

Не е тайна, че в България
има сравнително силно анти-
ваксърско движение. Ние ка-
тегорично не приемаме задъл-
жителното ваксиниране и за-
това много разчитаме на
съпричастността и социална-
та отговорност на всеки бъл-
гарски гражданин. Ако те не
ни помагат, никакви силови
органи, като МВР и пр., няма
да помогнат нито за повиша-
ване на ваксинационното
ниво, нито за носене на мас-
ки, нито за спазване на физи-
ческо отстояние.

 Как екипът на МЗ ще
насърчи хората да се вакси-
нират?

- Разчитаме основно на
общопрактикуващите лекари.
Те са медиците, които са най-
близо до пациентите. За жа-
лост, доста време семейните
лекари бяха пренебрегвани и
не получиха заслужено място
както в борбата с пандемията,
така и при ваксинацията. За-
това и нямаха възможност да
участват активно в тази дей-
ност. Но аз съм убеден, че има
начини да си партнираме в по-
стигането на значително по-
високи нива на ваксинация.
Мисля, че ако се ваксинират
поне още 500 хиляди души,

ще се доближим значително до
колективния имунитет.

 Имате предвид за-
вършен ваксинационен курс,
без подсилваща доза?

- Да.
 Но през последните дни

се забелязва значителен ръст
на поставените дози...

- Анализите ни показаха,
че опашките пред пунктовете
са от хора, които си поставят
втора или бустерна доза, кое-
то не вдига значимо процента
на ваксинираните.

Правителството вече от-
пусна 100 милиона лева по
бюджета на ДОО за насърча-
ване на ваксинацията и НОИ
ще изплаща еднократна добав-
ка от 75 лева към пенсиите на
хората със започнал или
завършен ваксинационен
курс, както и с поставена бу-
стерна доза. Важно е да се
знае, че не е необходимо хо-
рата да подават заявления или
някакви допълнителни доку-
менти, за да получат тази до-
бавка. Това се прави по слу-
жебен път.

Предвиждаме и финансо-
во стимулиране на общопрак-
тикуващите лекари в борбата
с пандемията.

 Какви са другите спеш-
ни задачи на пандемичния ко-
митет?

- Следим ситуацията в ев-
ропейските страни и тя ясно
показва, че предстои нов пик
на пандемията. Очакваме ско-
ро Омикрон да стане преоб-
ладаващ и в България. Има
една подробност, която на-
вярно радва българската ту-
ристическа индустрия, но
тревожи здравните власти и
здравната ни система. Това е
увеличеният интерес на ту-
ристи от Великобритания към
зимните ни курорти. Боим се,
че това ще “внесе” повече
случаи на заразени с Оми-
крон. Само че ние не просто
се притесняваме, а бързаме
да организираме здравната
система за адекватна реакция,
за да не се създаде хаосът,
който наблюдавахме минала-

та година при предишни
вълни на пандемията.

Организацията ни цели те-
жестта на лечението (особе-
на на по-леките случаи) да
бъде прехвърлена в извън-
болничната помощ. Казвам
това ненапразно. Съобразя-
ваме се с анализа на клинич-
ните прояви на Омикрон,
които засега показват, че за-
боляването протича малко
по-леко от предишните вари-
анти. Затова планираме да
увеличим КОВИД-зоните, и
то не само в областните гра-
дове, но и в общинските цен-
трове. Общопрактикуващият
лекар е с ограничено работ-
но време, а когато дойде
пикът, на лекарите ще им
бъде много трудно. А те
трябва да приемат и пациен-
ти със заболявания, различни
от КОВИД-19.

 Нека отново да обяс-
ним как точно работят
КОВИД-зоните.

- Изследването за КО-
ВИД-19 е безплатно за паци-
ентите. Не е необходимо лич-
ният лекар да дава направле-
ние. Хора, които имат темпе-
ратура, кашлица, гърлобол и
други прояви, могат да посе-
тят зоната. Ако тестът е по-
ложителен, медицинският
екип преценява дали паци-
ентът се нуждае от болнично
лечение или от домашно.
Тези, които са за болница, ще
получат направление за хос-
питализация. На тези, които
се нуждаят от домашно лече-
ние, ще им бъдат назначени
определени изследвания и
рентгенова снимка на белите
дробове, ще им бъдат изписа-
ни и необходимите медика-
менти. Тяхната стойност по-
ема изцяло НЗОК.

 По този начин не се
ли облекчава и спешната
помощ?

- Именно. Освен това все-
ки пациент има право и на
вторичен преглед.

Имахме среща с кмета на
София Йорданка Фандъкова,
която обеща пълно съдейст-

вие за разкриване на още та-
кива центрове. Убеден съм, че
ще получим пълното съдейст-
вие на кметовете и в други
градове.

 Какви други задачи има
комитетът?

- Единият от проблемите,
които очакваме, е свързан с
началото на учебния процес
след ваканцията. Съветът ми
към родителите е, когато су-
тринта видят, че очите на де-
тето са зачервени, покашля
или има дори невисока тем-
пература, да го спрат от учи-
лище. Ако това дете е потен-
циален вирусоносител, ще
зарази съученици, учители и
така ще улесни разпростра-
нението на заразата. Правим
и всичко възможно да бъдат
осигурени необходимите те-
стове за училищата. Проуч-
ванията показват, че Омикрон
циркулира и в детските колек-
тиви. Затова обръщаме специ-
ално внимание и се подготвя-
ме за възможностите за хос-
питализиране на деца.

Целта ни е лечението на
КОВИД-19 в никакъв слу-
чай да не става за сметка на
други заболявания.

Нещо важно: нека топло-
то, почти пролетно, време не
подвежда хората, защото
точно сега вирусът намира
перфектната среда за своето
развитие.

Повтарям, че разчитаме
много на съдействието на
българските граждани да
спазват стриктно противо-
епидемичните мерки. Не
знам по какъв начин се пра-
вят математическите изчис-
ления, но не смятам, че ще се
стигне до апокалиптичните
картини, които рисуват, ако
всеки стриктно спазва мер-
ките. Разбира се, ние трябва
да сме готови за всякакви
сценарии. Имаме готовност
и за обезпечаване с необхо-
димите лекарства. Голяма
част от тях липсват и в све-
товен мащаб, но всичко, не-
обходимо за България, ще
бъде купено, независимо от

МЗ няма в ръцете си всички
инструменти за регулиране на
лекарствоснабдяването в стра-
ната, но правим всичко
възможно да се вземат необ-
ходимите мерки за осигурява-
не на липсващите лекарства.
А те не достигат и в други
страни. За жалост, напоследък
изчезна много важен препарат
- пулмокорт, който е за подо-
бряване на дейността на бе-
лите дробове.

В областта на лекарство-
снабдяването обаче трябва да
имаме и по-дългосрочни пла-
нове. Сериозен проблем е
липсата на денонощни апте-
ки. Поне в шест областни
града няма такива. Да не го-
ворим за малки населени ме-
ста. Това е от особено значе-
ние в условията на пандемия
- известно е, че инфекциозни-
те болести се изострят нощем
и призори. Националното
сдружение на общините не-
прекъснато поставя този про-
блем, защото аптеката е тол-
кова важна, колкото и ДКЦ,
и семейният лекар.

 Друг проблем, който е
в обсега на общественото
здраве, са лекарствата за
деца. Ще продължават ли
родителите да ги плащат
на 100%?

- При остри заболявания
при деца до 14 г. родителите
ще плащат само 5% от стой-
ността им. Това е само част
от комплекса мерки за пре-
одоляване на демографската
криза. В наши дни отглежда-
нето на едно дете е много
скъпо и всяка помощ е от
значение. А здравето на дете-
то е най-важното не само за
родителите, но и за общест-
вото и неговото бъдеще.

Може да изглежда, че
екипът на МЗ в момента е
съсредоточил усилията си
върху КОВИД-19, но трябва
час по-скоро да бъде овладяна
тази криза с всички сили, за да
можем всички ние като нация
да решаваме дългосрочните си
проблеми. А в здравеопазва-
нето те не са никак малко.

ДОЦ. ГЕОРГИ ЙОРДАНОВ:

Здравната система трябва да
отговаря адекватно на кризата
Правим всичко възможно да се вземат необходимите мерки за осигуряване
на липсващите лекарства, казва заместник-министърът на здравеопазването

Интервю на Аида ПАНИКЯН

ГЕОРГИ ЙОРДАНОВ е възпитаник
на Медицинския университет в Пловдив,
където завършва дентална медицина,
а по-късно е и преподавател. Магистър
е и по здравен мениджмънт. Специализирал
е мениджмънт на здравното осигуряване
в Германия, изучавал е мениджмънт на
болнични заведения в САЩ и Германия.
Бил е директор на Районния център
по здравеопазване, директор на МБАЛ
“Св. Мина”. От 1999 до 2006 г. е общински
съветник. От 2014 г. до избирането му
за народен представител в 44-тото
НС е директор на УМБАЛ-Пловдив.
Зам.-министър Йорданов ръководи
пандемичния комитет към МЗ.

 Доц. Йорданов, какви
са основните функции на
пандемичния комитет и
какъв е очакваният резултат
от дейността му?

- Създаването на комитета
е свързано с приетия през
2020 г. Национален план за
справяне с пандемията от
SARS-CoV-2. Основната зада-
ча е повишаване на нивото на
ваксинация.

 Как ще стане това?
- България е на последно

място в ЕС по ваксинация
срещу КОВИД-19 и бихме се
радвали поне на предпослед-
но място. Имунизирани са не
повече от 34% от български-

цената. Има медикаменти,
една опаковка от които стру-
ва над 2500 лева.

 Излезе поредното съоб-
щение за липса в аптеките
на нискомолекулни хепарини,
а преди по-малко от месец
ДУМА писа за дефицит на
други лекарства. Всички те
се ползват и за лечение на
КОВИД-19. Как МЗ ще пре-
одолее тези дефицити? Не-
обходима ли е промяна в нор-
мативната уредба?

- Здравната ни система
доста време бе управлявана от
апологети на частната иници-
атива. Така много медикамен-
ти попаднаха на 100% в част-
ния сектор. В качеството си
на държавна администрация,
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Стотици хора от цялата
страна, подкрепили идеята на
ДУМА за изграждане в София
на паметник на децата жертви
на фашизма, ни питат какво ста-
ва с инициативата. А става това,
че над три години вече Иници-
ативният комитет за паметника
не може да се пребори с фаши-
зоидни елементи в Столичната
община. Проектът е одобрен от
главния архитект на София
Здравко Здравков и от комиси-
ята за ПУБ на Борисовата гра-
дина, но след многократното
внасяне в СО на проекта и на
множество писма до кого ли не,
включително до кмета Фандъко-
ва, инициативата неизменно се
отхвърля от т.нар. Експертно-
художествен съвет (ЕХС) в об-
щината. Съветът трябва да се

На 22 декември 2021 г. Общин-
ският съвет в с. Мирково, Софийска
област, се нареди сред вандалите, ко-
ито в последните години “геройски”
посягат на антифашистки паметници
у нас. ОбС реши да демонтира от
центъра на селото Паметника на за-
гиналите в антифашистката борба и
във Втората световна война, без дори
да се допита до жителите му.

По този повод Българският антифа-
шистки съюз, Съюзът на ветераните от
войните и Областният съвет на БСП-
София област огласиха декларация, в
която определят случилото се като по-
реден позорен факт на пренебрежение
към антифашистката борба у нас и към
подвига на бойците от Българската ар-
мия, дали живота си по бойните полета
на Европа през Втората световна война.
Продължава тенденцията от последните
години за омаловажаване на Съпротива-
та и дадените жертви от България във
войната срещу фашистката коалиция, се
казва в документа. В обръщението към
общината и към кмета Цветанка Йотина
пише още: “Няма разумно обяснение
защо пред паметник на предците ни в
центъра на селището сте предпочели
модерен фонтан или плочник и духовно-
то е отстъпило пред материалното.”

Демонтираният бронзов Паметник на
загиналите бе върху паметна стена от
бял камък, на която са изписани имена-
та на осем герои от този край. От една-
та страна са тези на двама партизани от
отряда “Чавдар” - Христо Нончев на 18
г. и Цветко Караджов, ненавършил 17
години, които са били заловени и раз-
стреляни от властта на 5 юни 1944 г.
Изписани са и имената на убитите ята-
ци Недельо Кюлафлиев и Симеон По-
пов. За битките в Балкана, за саможерт-
вата на партизаните стихове е писал
поетът Веселин Андреев, който също е
бил партизанин в отряда.

От другата страна на паметната пло-
ча са имената на Димитър Стоянов,
Петър Мечкаров, Стоимен Танов и
Димитър Томев - участници в послед-
ния етап на Втората световна война,
когато България се включва в битките
срещу Хитлерова Германия.

Днес захвърляме борците герои по

занимава с художествената
стойност на проектите, но той
неизменно излиза с политичес-
ки отказ - не можело мемори-
алът да е в памет на децата,
избити само до 1944 г., трябва-
ло “да се разшири обхватът”.

За тяхно съжаление, Иници-
ативният комитет събра пълни
данни за над 200 деца, убити на
българска територия, и над 3000
еврейчета, починали при българ-
ското депортиране от Егейска
Тракия и Македония, но не от-
кри никакви данни за деца, из-
бити след 1944 г... Надявахме
се, че нещата ще се променят
след отстраняването на бившия
зам.-кмет Тодор Чобанов, заклел
се да не допусне “комунистиче-
ски паметник”. Получихме дори
уверение от новия зам.-кмет

Мирослав Боршош, че ще съдей-
ства да се придвижат нещата.
Но промяна няма - предложени-
ето остава блокирано в ЕХС и
не влиза за разглеждане в Сто-
личния общински съвет.

Вярвахме, че най-сетне и в
София ще има паметник на деца-
та, избити от фашизма, и при
надписа “Никога повече” да се
покланят българите, обединени
от хуманната кауза - както това
е в много водещи страни в ЕС
като Германия, Франция, Испа-
ния, Чехия и т.н. Уви, България
е единствената страна в ЕС, ко-
ято оправдава фашизма, отрича
Съпротивата и оневини със за-
кон Хитлеровите престъпници!

И сега в банковата сметка за
паметника отлежават над 38 000
лева, дарени от хора от цяла

България, от всички политичес-
ки цветове и етноси. След три
години митарства информира-
ме световните антифашистки
организации и страните, в кои-
то има подобни паметници.

Инициативен комитет: Ан-
жел Вагенщайн (сценарист, пи-
сател, общественик), Велисла-
ва Дърева (журналист), д-р Ве-
лиана Христова (журналист),
Христо Георгиев (журналист,
писател, издател), проф. Свет-
лин Русев (художник), проф. Ва-
лентин Старчев (скулптор),
Иво Хаджимишев (художник
фотограф), ген. Ангел Марин
(бивш вицепрезидент), ген. Ге-
орги Иванов (първи космонавт
на България), д-р Лидия Ивано-
ва (философ), проф. Андрей
Пантев (историк), проф. Ис-

кра Баева (историк), проф. Ев-
гения Калинова (историк),
акад. Дамян Дамянов (хирург),
Снежана Тодорова (филолог,
Съюз на българските журна-
листи), Къдринка Къдринова
(журналист), Емил Бехар (пе-
дагог, общественик), Емил
Кало (икономист, обществе-
ник, бивш председател на
“Шалом”), Валентин Кара-
манчев (журналист, писател,
общественик), Боян Ангелов
(писател), проф. Благовест
Вълков (архитект), Владимир
Шейтанов (юрист, адвокат),
Петър Андасаров (писател).

Страница на
Велиана ХРИСТОВА

И властта в София - в лоното на фашизма

ние за реабилитация на фашистки прак-
тики. Антифашистите припомнят на
кметицата Цветанка Йотина, която е
родом от Кюстендил, европейското
отношение към известния кюстендилец
Тодор Ангелов-Божаната. Негов бюст-
паметник стои и се почита не само в
Кюстендил, но и в сърцето на Европей-
ския съюз - Брюксел. След Втората
световна война Божаната е обявен за
национален герой на Белгия заради
активното си участие и организиране
на белгийската съпротива срещу нем-
ската окупация. Пада убит през 1943 г.

В общоевропейската антифашистка
съпротива са влели силите и живота си
и тези смели момчета и мъже, чийто
паметник днес лежи, захвърлен по очи
в тревата на иначе ремонтирания сел-
ски стадион в Мирково. Повторно по-
сичане ли заслужават в претендиращия
да бъде демократичен ХХI век осемте
мирковчани? Такъв урок ли цели да даде
местната управа на децата и младежи-
те, които играят и спортуват на стади-
она. Самата Йотина участва в полити-
ческия проект “Консервативно обеди-
нение на десницата”, но нима не е пра-
во на бъдещите поколения в община
Мирково да познават историята на своя
край, питат антифашистите.

В официалния уеб сайт на община-
та в Мирково е отделено специално
внимание на този период от историята
и на участниците в Съпротивата. По-
сочено е: “Неслучайно в годините на
антифашистката борба мирковчани взе-
мат най-дейно участие.” Тогава не по-
сягайте на паметника, който олицетво-
рява това твърдение, повтаря председа-
телят на БАС Евгений Белий.

Занемаряването на паметника е за-
почнало преди демонтажа - от паметна-
та плоча липсват букви, надписите труд-
но се четат, а иначе общината през по-
следните години е реализирала множе-
ство проекти за благоустрояване на рай-
она. Антифашистите подозират, че, как-
то обикновено става в последно време,
паметникът ще остане захвърлен на про-
извола по време на ремонта на площада,
удобен за кражби, натрошаване и преда-
ване за скрап. Това е варварско отноше-
ние и към загиналите, и към труда на
творците, автори на паметника. Дават
ли си сметка Общинският съвет и кме-
тицата, че със своето последователно
безхаберно поведение допринасят за ре-
абилитирането на опасността от нови
страшни бъдещи времена, за избавлени-
ето от които ще има нужда от хора с
качествата и саможертвеността на осем-
те мирковчани, питат антифашистите.

В декларацията трите организации
настояват ОбС да преразгледа реше-
нието си за преустройство на центъ-
ра, да върне паметника на мястото му
и да осигури възможност за вписва-
нето му в евентуалните архитектур-
ни подобрения.

Общината в Мирково
попадна сред вандалите
Обществено недоволство предизвика демонтирането
на поредния антифашистки паметник у нас

очи в тревата, а утре отново ще имаме
нужда от тях, реагират възмутени днеш-
ните антифашисти. Част сме от евро-
пейското семейство и би следвало се-
лищата да се надпреварват в изтъкване-

то на свои герои от антифашистката
съпротива. Захвърлянето на паметта за
тези борци като на бунището може да
свидетелства само за историческа не-
грамотност, комплексарщина или жела-
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Драматичният театър във
Варна започва новата 2022 г.
с две премиерни заглавия, каз-
ва за БТА директорката на
Театрално-музикалния проду-
центски център в краймор-
ския град Даниела Димова.
На 8 и 9 януари зрителите
ще имат възможност да гле-
дат “Вечеря за глупаци” от
Франсис Вебер. Димова при-
помня, че тази брилянтна ко-
медия има и филмова версия.
Според нея обаче популяр-
ността на текста не притес-
нява ръководството на
ТМПЦ, тъй като колкото
повече информация имат зри-
телите, толкова повече ще
проявяват любопитство да го
видят, пречупен през театрал-
ния прочит.

На Ивановден галерия “Ракурси” показва картината на Иван
Вукадинов “В памет на героите”, научи ДУМА от Румяна
Йонева. След 11-годишно прекъсване, галерията възобновява
изложбите на Ивановден. От 2006 до 2011 г., в началото на
всяка година изложбите, в чиято основа бяха Иван Вукадинов и
Иван Кирков, по идея на Николина Джелебова, събираха в арт
салона на ул. “Хан Крум” 4а известни художници с името Иван.
Те се превръщаха в празнични събития за софийската публика,
в които освен Иван Вукадинов и Иван Кирков, участваха през
различни години Иван Стоилов-Бункера, Иван Димов, Иван Ан-
донов, Иван Колев, Иван Милев, Иван Кънев, Иван Нинов.

Поводът за изложбата е подновеният интерес от Музея на
Ватикана към придобиване на картината “В памет на герои-
те”. Произведението участва в изложба на Вукадинов в Рим
през 1975 г., когато Ватиканският музей проявява интерес
към закупуване на работата. Поради отказ от българска стра-
на, картината е върната и авторът престава да излага и про-
дава своите творби в България. От 7 до 9 януари т.г. галерия
“Ракурси” ще изложи произведението, което след изложбата
ще бъде изпратено във Ватиканския музей. Експозицията е
свързана и с предстоящия 90-годишен юбилей на Иван Вука-
динов през 2022 г.

Балет “Арабеск” пред-
ставя на 9 януари от 17 ч. в
Музикалния театър “Лешни-
котрошачката” - съвременна
танцова приказка за деца и
възрастни, хореография -
Боряна Сечанова, сценогра-
фия - Борис Стойнов, ху-
дожничка - Цветанка Петко-
ва-Стойнова.

Лешникотрошачката” на
Балет “Арабеск”, създаден
по прочутата приказка на
Е.Т.А. Хофман и вълшебна-
та музика на Чайковски, е
интересен, съвременен и в
същото време атрактивен
спектакъл, създаващ атмо-
сфера и настроение. Него-

Ямболските кукленици
срещат децата
с „Пипи дългото чорапче”

„Вечеря за глупаци”
и „Кървава сватба”
ще види публиката този месец

СНИМКА ФЕЙСБУК ТМПЦ - ВАРНА

Михаил Мутафов във “Вечеря за глупаци”

Варненският
театър започва
годината
с две премиери

Постановчик на “Вечеря
за глупаци” е режисьорът
Николай Кенаров, преводът
е на Красимир Мирчев. Сце-
нографията е на Габриела
Кърджилова. Кенаров е кадър
на Варненския театър и в
края на миналата година не-
говото представление “Вла-
димир” - черна комедия от
словенския автор Матяж Зу-
панчич, получи покана и по-
стигна успех с участието си
в международния фестивал в
град Кран, Словения. В роли-
те са Свилен Стоянов, Алек-
сандра Майдавска, Констан-
тин Соколов, Симеон Люта-
ков, Николай Божков, Биля-
на Стоева, Михаил Мутафов.

Втората премиерна поста-
новка на Варненския театър

- на 18 и 19 януари, е на ре-
жисьора Стоян Радев Ге.К.
Публиката ще види неговата
концепция на “Кървава сват-
ба” на Федерико Гарсия Лор-
ка в превод на Лъчезар Ми-
шев. Сценографията е на
Даниела Николчова. В поста-
новката ще участват три по-
коления актьори, като зрите-
лите ще имат възможност да
видят на сцената за първи път
и най-новите попълнения на
трупата в крайморския град.
Композитор е Калин Нико-
лов, хореографка - Татяна
Соколова. В ролите са Хри-
стина Джурова, Станислав

Кондов, Александър Евгени-
ев, Веселина Михалкова,
Пламен Димитров, Миглена
Везирова, Милена Кънева,
Гергана Арнаудова, Даниела
Викторова, Недялко Стефа-
нов, Теодора Михайлова,
Велизар Емануилов.

С премиерна постановка
ще бъде закрит стотният
юбилеен сезон на Драматич-
ния театър във Варна. На
12 март, рождения ден на кул-
турната институция, публика-
та ще види “Дамата с камели-
ите” от Александър Дюма в
режисьорския прочит на мла-
дата Маргарита Мачева.

СНИМКА ДКТ - ЯМБОЛ

Пиесата “Пипи дългото чорап-

че” по Астрид Линдгрен представя

Държавният куклен театър “Георги

Митев” в Ямбол на 8 януари, съобщи

БТА. Спектакълът е реализиран с

финансовата подкрепа на Национал-

ния фонд “Култура”. С него Ямбол-

ският куклен театър ще участва в

конкурсната програма на 22-рия

Национален фестивал на куклените

театри “Михаил Лъкатник”. Фести-

валът е планиран за средата на май,

след отлагането му през септември

миналата година поради епидемич-

ната обстановка. Режисьорка на

постановката е дебютантката

Анна-Валерия Гостанян, сценографи-

ята е на Наталия Гочева, музиката

- на Пламен Петков, авторка на

плаката е Никол Султанова. Ролите

изпълняват актьорите Ния Янакие-

ва, Цветелина Николова, Любомир

Желев и Христо Петев.

Фестивалът на
маскарадните игри
в Перник се отменя

СНИМКА БНР

Отменя се 29-ият международен

фестивал на маскарадните игри в

Перник, съобщи БТА. Причината е

нарастването на броя на заболелите

от коронавирус. Фестивалът тряб-

ваше да започне на 13 януари заедно

с обичая “Сурова” и да продължи в

три уикенда. За да се предотврати

струпване на хора, дефилетата бяха

разделени в три седмици. По предва-

рителни данни участие бяха заявили

65 групи от страната, наброяващи

около 5000 души. Изработена е и

визия за провеждането му, която ще

остане за 2023 г., са уточнили от

общината. Фестивалът се отлага

трета поредна година. През 2020 г.

маскарадът не се проведе заради

водната криза в Перник, през 2021 г.

- заради пандемията, която наложи

отменянето му и сега.

Филмовият фестивал
„Сънданс” ще се
проведе онлайн

Фестивалът на независимото

кино “Сънданс” в Юта ще се проведе

онлайн тази година заради Омикрон,

който заразява все повече хора.

“Въпреки че е голяма загуба да про-

пуснем събитията лице в лице в Юта,

ние не вярваме, че би било безопасно

или оправдано да привлечем хиляди

актьори, зрители, работници, добро-

волци и партньори от цял свят на

11-дневния фестивал”, се казва в

публикация в сайта на организато-

рите. По-рано бе планирано събити-

ето да се проведе в хибриден фор-

мат. Началната дата не е променена

- 20 януари, съобщи БГНЕС.

„В памет на героите”
на Иван Вукадинов показва
„Ракурси” на Ивановден
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вото послание е, че всеки
човек трябва да е свободен
да фантазира, да е свободен
в избора си да превръща
мечтите си в реалност и да
променя около себе си све-
та така, както той мечтае да
го направи.

В ролята на Мари ще ви-
дим Виктория Петрова, на
принца - Валери Миленков,
на братчето на Мари Фриц -
Филип Миланов. В магьосни-
ка Дроселмайер се превръща
Асен Наков, а в една неочак-
вана роля, на принцеса Ми-
шонка - Константина Ханд-
жиева, Снежната кралица е
Петя Колева-Вучов.

Балет „Арабеск” играе
атрактивния спектакъл
„Лешникотрошачката”
на 9 януари
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ТЕЛЕЦ

Скромен подарък ще ви
позволи да подобрите
отношенията в семей-
ството. Не бъдете пе-
стеливи.

ОВЕН

Ще разберете, че реша-
ването на проблеми по
мирен път е много по-
лесно. Не се натовар-
вайте.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Ще намерите общ език
с колега, с когото об-
щуването е било труд-
но. Ще решите важен
проблем.

22 май - 21 юни

РАК

Няма да ви се налага
да полагате никакви
усилия за нови запо-
знанства. От вас ще
струят флуиди.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Ще срещнете стар по-
знайник, с когото сте
имали романтични от-
ношения. Не си правете
илюзии.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Доброто настроение ще
помогне за затопляне
на отношенията с по-
ловинката. Заемете се
днес.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Денят не е добър за
хазарт или  парични
начинания. Ако имате
нужда от пари, изка-
райте ги.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Ако ви се прииска да
правите нещо, свързано
с изкуство, не се баве-
те - опитайте. Ще ус-
пеете.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Фактът, че се чувства-
те доста добре, няма
да означава да вършите
неща,  които не  би
трябвало.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Преди да предприемете
каквото и да било сре-
щу някого, замислете се
как бихте постъпили
вие.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Ще бъдете изправени
пред труден избор в
любовта. Не си праве-
те сметки без кръчма-
ря.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Бъдете скромни, добро-
желателни и възпита-
ни, не манипулирайте и
не използвайте хората
около вас.

ХОРОСКОП

06.00 ŒÏ‡„¸ÓÒ‡ÌËˇÚ Á‡Ï˙Í
‰ÂÚÒÍË Ú‚ ÙËÎÏ /¡˙Î„‡-
Ëˇ, 1990„./

06.55 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
15.00 ÃËÎË ¡‡ÚÂ!... œËÒÏ‡ Ì‡

Â‰ËÌ ‰‡ÍÂÎ ‰ÂÚÒÍË ÒÂ-
ËÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ /¡˙Î„‡-
Ëˇ, 2000„./

15.15  ÌË„‡ Ì‡ ÍÌË„ËÚÂ 13-
ÒÂËÂÌ ‡ÌËÏ. ÙËÎÏ /
—¿Ÿ, 2015„./

15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 ≈‚ÓÔÂÈˆË - ËÒÚÓËË Á‡

ÛÒÔÂı‡
16.40 ŒÎÚ‡ËÚÂ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ
16.55 ¿Ì„ÎËÈÒÍËˇÚ Ò˙ÒÂ‰ Ú‚

ÙËÎÏ /4, ÔÓÒÎ. ÂÔËÁÓ‰/
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 œ‡ÌÓ‡Ï‡ Ò ¡ÓÈÍÓ ¬‡-

ÒËÎÂ‚
22.00 “‡Ìˆ˙Ú Ì‡ ÔËÌ„‚ËÌËÚÂ

‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ /
¡˙Î„‡Ëˇ, 2020„./, Â-
ÊËÒ¸Ó ≈Ï‡  ÓÌÒÚ‡ÌÚË-
ÌÓ‚‡

23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.30 √ÓÒÔÓ‰ËÌ Õ‡ÈÒ Ë„‡ÎÂÌ

ÙËÎÏ /ÍÓÔÓ‰ÛÍˆËˇ,
2009„./

01.30 100% ·Û‰ÌË /Ô/
03.20  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
04.15 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20:00 ˜‡Ò‡/

06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚
Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.35 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
13.30 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî /Ô./ - ÍÛËÁ

¯ÓÛ
14.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ

÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./
15.00 ìƒÓÍÚÓ ◊Û‰Óî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ.63
16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎË-

ˆËî - ÒÂË‡Î, Ò.15
17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - ÍÛËÁ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.05 ì—˙ÌË ·ËÈ˜î - ÒÂË‡Î,

ÂÔ.1, 2
22.00 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî

- ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ

÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

23.30 ì◊˙Íî - ÒÂË‡Î, Ò.2 ÂÔ.13
00.30 ìƒ‚‡Ï‡ Ï˙ÊÂ Ë ÔÓÎÓ‚Ë-

Ì‡î - ÒÂË‡Î, Ò.11 ÂÔ.8
01.00 ì ‡ÚÓ Ì‡ ÍËÌÓî - ÔÂ‰‡-

‚‡ÌÂ Á‡ ÍËÌÓ
01.10 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî -

ÒÂË‡Î, Ò.4 ÂÔ.7
02.20 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-

¯ÓÛ
04.30 ì“˙„Ó‚ÒÍË ˆÂÌÚ˙î -

ÒÂË‡Î, Ò.15

05.00 ÕÓ‚ËÌË
05.10 ìÃÓˇÚ‡ Ï‡ÈÍ‡ - ·ÛÎÍ‡î

- Ë„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
05.20 ì‘‡ÌˆÛÁËÌî - Ë„‡ÎÂÌ

ÙËÎÏ
07.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.00 ÕÓ‚ËÌË
09.15 —Ú‡Ë ÔÂÒÌË Á‡ ‚‡ÊÌÓÚÓ
11.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
11.15 —Ú‡Ë ÔÂÒÌË Á‡ ‚‡ÊÌÓÚÓ

- ‚ÚÓ‡ ˜‡ÒÚ
13.05 —Ú‡Ë ÔÂÒÌË Á‡ ‚‡ÊÌÓÚÓ

- ÚÂÚ‡ ˜‡ÒÚ
16.00 œÂÏËÂ‡.  ÓÌˆÂÚ ì–Û-

ÒÍÓ –ÓÊ‰ÂÒÚ‚Óî
18.10 œÂÏËÂ‡. ÿÓÛÚÓ Ì‡

Ã‡ÍÒËÏ √‡ÎÍËÌ ìÕ‡È-
‰Ó·Ë ÓÚ ‚ÒË˜ÍË!î –ÓÊ-
‰ÂÒÚ‚ÂÌÒÍÓ ËÁ‰‡ÌËÂ

20.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ-ÌÓ‚ËÌ‡ÒÍ‡ ÂÏË-
ÒËˇ

20.20 ¿ÎÎ‡ œÛ„‡˜Ó‚‡. ŒÌÁË
ÍÓÌˆÂÚ

22.10 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚ. Õ‡È-
‰Ó·ÓÚÓî - ‡Á‚ÎÂÍ‡ÚÂÎ-
ÌÓ-ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ ÚÓÍ-¯ÓÛ

23.05 ìÃËÎËÓÌ ‚ ·‡˜Ì‡Ú‡
ÍÓ¯ÌËˆ‡î - Ë„‡ÎÂÌ
ÙËÎÏ

00.40 ì ‡ÎˇÚ-ÂÎÂÌî - Ë„‡ÎÂÌ
ÙËÎÏ

01.55 Õ‡Ò‡ÏÂ Ò ‚ÒË˜ÍË
02.40 ìœÓÁÌ‡È ÏÂÎÓ‰ËˇÚ‡

1991-2021î
03.20 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ Ì‡

ÕÓ‚‡ „Ó‰ËÌ‡!î - ¯ÓÛ Á‡
Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡ Ô‡ÚÌ¸Ó ‚
ÊË‚ÓÚ‡

04.05 ìœÂÔÂÎˇ¯Í‡î - Ë„‡ÎÂÌ
ÙËÎÏ, I ˜‡ÒÚ

00.20 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò
¡—“¬î (Ô)

01.30 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
02.25 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)
03.20 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
04.15 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
05.15 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
07.20 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
07.45 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
08.45 “¬ Ô‡Á‡
09.00 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.10 “¬ Ô‡Á‡
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î - ÓÚ-

ÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË. ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÂÏË-

ÒËˇ
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î
21.00 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
22.00 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ (Ô)
22.30 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.05 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)

СКРЪБНИ ВЕСТИ

СЪБОТА НЕДЕЛЯ ПОНЕДЕЛНИКДНЕС
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ПРАВОСЛАВЕН КАЛЕНДАР

1933 - 2022 г.

На 2 януари 2022 г. си отиде нашият
приятел и другар, преживял достойно до-
столепната възраст 88 години.

Човек с възвишени идеи, отдал целия
си живот в честен труд за общественото
благо, за просперитета на Отечеството.
Прегърнал още в ученическите години
идеите за изграждане на нова България, на
справедливо общество, той премина жи-
вота си като младежки, партиен, държавен
и обществен деятел, създал здраво семей-
ство - прекрасна съпруга, деца и внуци.

Почивай в мир, скъпи Коста!

СКРЪБНА ВЕСТ

КОНСТАНТИН
НИКОЛОВ

КОСТАДИНОВ

ПК “Единство” при РС на БСП “Оборище”,
семейството, приятели, колеги и земляци

Поклонението ще се извърши на 10.01.2022 г. (понеделник) от 12,30 часа
в Ритуалната зала на Централни софийски гробища - Орландовци.

Õ‡ 7 ˇÌÛ‡Ë ÓÚ·ÂÎˇÁ-
‚‡ÏÂ »‚‡ÌÓ‚‰ÂÌ Ë ÓÚ‰‡-
‚‡ÏÂ ÔÓ˜ËÚ Ì‡ —‚. …Ó‡Ì
 ˙ÒÚËÚÂÎ, Ì‡Ë˜‡Ì Ó˘Â
œÂ‰ÚÂ˜‡. —ÔÓÂ‰ ÎÂ„ÂÌ-
‰‡Ú‡ ÚÓÈ Â ·ËÎ ‚˙ÒÚÌËÍ
Ì‡ ’ËÒÚÓÒ, ÒËÌ Ì‡ «‡ı‡-
Ë Ë ≈ÎËÒ‡‚ÂÚ‡, ‡ Ò‡ÏËˇÚ
¿ı‡Ì„ÂÎ √‡‚‡ËÎ ËÁ·‡Î
ËÏÂÚÓ ÏÛ.

…Ó‡Ì ‚Ó‰ËÎ ‡ÒÍÂÚË˜ÂÌ
ÊË‚ÓÚ Ì‡ ·Â„Ó‚ÂÚÂ Ì‡
ÂÍ‡ …Ó‰‡Ì, ÌÓÒËÎ „Û·Ë
Ó‰ÂÊ‰Ë ÓÚ Í‡ÏËÎÒÍ‡
‚˙ÎÌ‡ Ë ÒÂ ı‡ÌËÎ Ò ‰Ë‚
ÏÂ‰ Ë ‡ÍË‰Ë. «‡ÔÓ˜‚‡ ‰‡
ÔÓÔÓ‚ˇ‰‚‡ Ë ‰‡ Í˙˘‡-
‚‡, ÒÎÂ‰ Í‡ÚÓ Ì‡‚˙¯‚‡
30 „Ó‰ËÌË. ƒ‡‚‡ —‚ÂÚÓ
 ˙˘ÂÌËÂ Ë Ì‡ »ÒÛÒ ’Ë-
ÒÚÓÒ (¡Ó„Óˇ‚ÎÂÌËÂ).

—‚ÂÚÂˆ˙Ú ÒÂ ÔÓ˜ËÚ‡
Í‡ÚÓ ÔÓÍÓ‚ËÚÂÎ Ì‡ ÍÛÏ-
ÒÚ‚ÓÚÓ Ë ÔÓ·‡ÚËÏÒÚ‚ÓÚÓ.
œËÂÚÓ Â ÊÂÌÂÌËÚÂ ÒÂ-
ÏÂÈÒÚ‚‡ ‰‡ „ÓÒÚÛ‚‡Ú Û ÍÛ-
ÏÓ‚ÂÚÂ ÒË.

—‚. …Ó‡Ì  ˙ÒÚËÚÂÎ ·ËÎ ‚˙ÒÚÌËÍ Ì‡ ’ËÒÚÓÒ

œÂÁ ÚÓÁË ‰ÂÌ
ÔÓ‰˙ÎÊ‡‚‡Ú Ó·Ë˜‡ËÚÂ Ë
Ó·Â‰ËÚÂ, Ò‚˙Á‡ÌË Ò ‚ˇ-
‡Ú‡ Á‡ ˜Û‰Ó‰ÂÈÌ‡Ú‡ ÒËÎ‡
Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡, Í‡ÚÓ ÒÂ Í˙ÔˇÚ
·ÛÎÍËÚÂ Ë ÏÎ‡‰ÓÊÂÌˆËÚÂ,
ÍÓËÚÓ Ò‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÎË ÔÂÁ
Ú‡ÁË ÁËÏ‡ ‰Ó »‚‡ÌÓ‚‰ÂÌ,
ÏÓÏËÚÂ Ë Â„ÂÌËÚÂ Ë
‚ÒË˜ÍË ËÏÂÌËˆË. Œ·Â‰-
ÌÓÚÓ Í˙Ô‡ÌÂ ‚ÍÎ˛˜‚‡ Ë
‡ÁÏÂÌˇÌÂÚÓ Ì‡ ÔÓ‰‡˙-
ˆË, ‡ Ò˙˘Ó Ú‡Í‡ „ÓÒÚÛ‚‡-

ÌËˇ Ë Ô‡ÁÌË˜Ì‡ Ú‡ÔÂÁ‡.
ƒÌÂÒ ËÏÂÌ ‰ÂÌ ËÏ‡Ú:

»‚‡Ì, »‚‡Ì‡, »‚‡ÌÍ‡,
»‚‡, »‚Ó, »‚‡ÈÎÓ, »‚‡È-
Î‡, …Ó‡Ì, …Ó‡ÌÌ‡, …Ó‚-
ÍÓ, …Ó‚Í‡, …ÓÌÍ‡, …ÓÌ˜Ó,
…ÓÌÍÓ, …ÓÚÓ, »‚ÓÌ, »‚Ó-
Ì‡ ,  »‚ÂÚ‡ ,  »‚ÂÎËÌ‡ ,
»‚ÂÎËÌ, »‚‡ÌËÌ‡, »‚‡ÎË-
Ì‡, ¬‡Ìˇ, ¬‡Ì¸Ó, flÌ‡,
flÌÂ, ƒÂˇÌ,  ‡ÎÓˇÌ, Δ‡-
ÌÂÚ‡, Δ‡Ì‡, Δ‡Ì. ƒ‡ Ò‡
˜ÂÒÚËÚË!



Прословутата Девета симфония на Бетовен е направила

своя дебют в Япония по време на Първата световна война

в изпълнение на оркестър от германски военнопленници.

В езерото Лох Нес днес живеят над 3000 вида организми.
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ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

œ˙‚Ë Á‡Ï. „Î‡‚ÂÌ
Â‰‡ÍÚÓ
ÕÓ‡ —ÚÓË˜ÍÓ‚‡
«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg
ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ »‚‡Ì œÂ¯Â‚

¡⁄À√¿–»fl: œ‡‚ÎÂÚ‡ ƒ‡‚Ë‰Ó‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
215; ¿Ë‰‡ œ‡ÌËÍˇÌ - 218; ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ ¬ÂÎÂ‚‡ - 230;
–ÓÒÚËÒÎ‡‚‡ »‚‡ÌÓ‚‡ - 233; fiÎËˇ  ÛÎËÌÒÍ‡ - 224
» ŒÕŒÃ» ¿: Ã‡ˇ  ‡ÎÔ‡˜Í‡-…Ó‚‡ÌÓ‚ÒÍ‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 246; ≈‚„ÂÌË √‡‚ËÎÓ‚ - 246
—¬fl“: √ÂÓ„Ë ’ËÒÚÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 220;
“‡Ìˇ √ÎÛı˜Â‚‡ - 220
 ”À“”–¿: ¬ËÎË‡Ì‡ —ÂÏÂ‰ÊËÂ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ
- 240; Õ‡‰ÂÊ‰‡ ”¯Â‚‡ - 240
Œ¡Ÿ≈—“¬Œ: ¬ÂÎË‡Ì‡ ’ËÒÚÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
238; ¬‡ÎÂÌÚËÌ √ÂÓ„ËÂ‚ - 232; ≈‚‡  ÓÒÚÓ‚‡ - 229
◊≈“»¬Œ: ¿Î¸ÓÌ‡ ÕÂÈÍÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 239;
¡ÓˇÌ ¡ÓÈ˜Â‚ - ìœÂ„‡Òî - 244; √ÂÓ„Ë √˙ÎÓ‚ - ìœ‡‰ÓÌî;
’Û‰ÓÊÌËÍ: ¿Ì‡ÚÓÎËÈ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚
—œŒ–“: ¬Î‡‰ËÏË ÕËÍÓÎÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
245; Ã‡ËÌ ÃËÎ‡¯ÍË - 245
≈À≈ “–ŒÕÕŒ »«ƒ¿Õ»≈: –‡ÎËˆ‡ ÕËÍÓÎÓ‚‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 207; –ÓÒËˆ‡  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡
‘Œ“Œ: ≈ÏËÎËˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡ - 206;
ÃËı‡ÂÎ‡  ‡ÚÂËÌÒÍ‡
Õ¿¡Àfiƒ¿“≈À: ¬ÂÎËÒÎ‡‚‡ ƒ˙Â‚‡

√–¿‘»◊≈Õ ƒ»«¿…Õ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ ¿„ËÓ‚,
≈‚„ÂÌËˇ  Û¯Â‚‡, œÂÚˇ –Ó„‡˜Â‚‡, —Ô‡ÒÍ‡ ¬ÂÌÂ‚‡
–≈ À¿Ã» » Œ¡fl¬»: fiÎËˇ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚‡ - 205;
0879326034; e-mail: reklama@duma.bg, obiavi@duma.bg
–¿«œ–Œ—“–¿Õ≈Õ»≈: –ÛÏˇÌ‡  ËËÎÓ‚‡ - 203;
≈ÏËÎ ÃËıÓ‚ - 216; abonament@duma.bg, ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî ≈¿ƒ
œ–Œ»«¬Œƒ—“¬Œ: ¬Î‡‰ËÏË “ÓÔÓÎÒÍË

¬≈—“Õ»  ìƒ”Ã¿î ≈ Õ¿—À≈ƒÕ»  Õ¿ “–¿ƒ»÷»»“≈ Õ¿ ¬≈—“Õ»÷»“≈

ì–¿¡Œ“Õ» ⁄î, ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— » ¬≈—“Õ» î

» ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— Œ ƒ≈ÀŒî

»ÁÔÓÎÁ‚‡ÌË Ò‡ Ë ÂÏËÒËËÚÂ
Ì‡ ¡“¿, "‘ÓÍÛÒ", ¡√Õ≈—, ¡Õ–,
‘‡ÌÒ ÔÂÒ, ËÌÚÂÌÂÚ Ë ‰.

—ÓÙËˇ, ÊÍ. "ƒÛÊ·‡" 1,
ÛÎ. "»ÎËˇ ¡Â¯ÍÓ‚" 3¿

œÂ˜‡Ú

duma@duma.bg

ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
‰‡ ÌÂ ·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂ-
‰Ó
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

¿Õƒ–≈… flÕ≈¬, ıÛ‰ÓÊÌËÍ
¡–¿“¿Õ ÷≈ÕŒ¬, Ò‚ÂÚÓ‚ÂÌ
Ë Â‚ÓÔÂÈÒÍË ¯‡ÏÔËÓÌ
ÔÓ ·Ó·‡ ÍÎ‡ÒË˜ÂÒÍË ÒÚËÎ
¬≈À»«¿– ≈Õ◊≈¬, ÊÛÌ‡ÎËÒÚ
√≈Œ–√» √Œ—œŒƒ»ÕŒ¬,
ÔÓÂÚ Ë ÔËÒ‡ÚÂÎ

НА ТОЗИ ДЕН СА РОДЕНИ

- —Í˙ÔË, ˘Â ÏË Ì‡Ô‡‚Ë¯ ÎË ÒÌËÏ-
Í‡ Ò ˆ‚ÂÚˇÚ‡?
- ƒ‡, ‡Á·Ë‡ ÒÂ! ¿ Í˙‰Â Ò‡ ˆ‚ÂÚˇ-
Ú‡?
- » ‡Á ÚÓ‚‡ ÔËÚ‡Ï: Í˙‰Â Ò‡ ˆ‚Â-
ÚˇÚ‡?!

Топ звезди се събират в но-
вата анимационна поредица
“Шантави рисунки-мисунки”.
Сред тях са Бъгс Бъни, Ловеца
Елмър, Тасманийският дявол
Таз, Туити, Силвестър, Марвин
Марсианеца, Койота, Бързохо-
деца, Дафи Дък и Порки Пиг.
Добре познатите от десетилетия
герои са си същите, но бързат
да покажат новите си шеги и
остроумия. Бъгс все още е мно-
го умен и винаги надхитрява
Елмър, точно както Бързоходе-
ца се измъква на Койота, а Ту-
ити на Силвестър. Дафи и Пор-
ки вечно изпадат в беди - но
затова пък създават незабрави-
ми спомени.

В премиерните епизоди на
поредицата Дафи и Порки от-
ново ще се забъркат в забавни
неприятности. Всичко започва,
защото Дафи иска да отиде на
пътешествие в джунглата. Въп-
реки че Порки го е страх от не-
познатата гора, той ще се съгла-
си с предложението на патока.

Израелски изследователи от универ-
ситета “Бен Гурион” твърдят, че се на-
учили златни рибки да управляват специ-
ален автомобил в стая от 3 до 4 метра,
съобщи сайтът Физ.орг. За експеримента
бе създаден Fish Operated Vehicle. Риб-
ното превозно средство се състои от
аквариум от плексиглас, четири колела и
камери, които записват движенията на
животните. Устройството може да се
движи със скорост от 1,5 км/ч. Промяна-
та на позицията на рибките влияе върху
движението на колелата на автомобила.

От предишни изследвания е известно,
че някои животни имат изненадващи
способности. Така плъховете не само
могат да управляват приспособени за тях
устройства, но и да ги използват, за да
стигнат до определена цел.

Дресираха златни
рибки да шофират

Дигитализиран и осъвреме-
нен вариант на официалния
правописен речник на българ-
ския език ще бъде свободно
достъпен в интернет. Това
съобщиха от Министерството
на образованието и науката,
пише dnews.bg. Речникът ще е
част от цялостна онлайн плат-
форма за езикови ресурси и
проверка на правопис, право-
говор и граматика.

Онлайн изданието ще бъде
разработено от Българската
академия на науките по поръчка
на МОН. Изпълнител ще е Ин-
ститутът за български език в
сътрудничество с Института по
информационни и комуникаци-
онни технологии. Проектът
трябва да приключи до края на
2023 г., като за целта са пред-
видени 378 800 лева.

Новата платформа ще носи

Топ звезди
се събират
в анимационна
поредица

Правописният речник
ще е достъпен онлайн

Представлението “Те-
лепатичният бар” ще про-
вокира и публиката в
София. Политически не-
коректната театрална ин-

Проектът на стойност 378 800 лева трябва
да приключи до края на 2023 година

„Телепатичният бар” ще провокира и в столицата

сталация на българо-ис-
панското дуо Мануилов-
Дордал е под звуковия
дизайн на Росен Павлов.
Ценители ще имат въз-

можност да я видят на
8 януари, събота, от
19,30 ч. в Tell Me
(ул. “Иван Вазов” 12),
както и по същото време
на 30 януари в “Спутник”
(бул. “Янко Сакъзов” 17).

Как бихме се чувства-
ли, ако имахме дарбата да
четем мисли и влезем в
бар? Какво е в главите на
хората, но те никога не
споделят? Отговори на
тези и други въпроси ще
даде представлението, в

което всички зрители са
и участници. Когато си
телепат за един час, мо-
жеш просто да решиш да
слушаш и нищо да не пра-
виш. Или пък да поискаш
да реагираш. Как - зависи
от теб.

Пърформансът е съз-
даден през 2015-2016 г.
в обща творческа рези-
денция в Мюнхен, по
поръчка на Фестивала на
независимия театър в
столицата на Бавария.

Показван е и на Театрал-
ния фестивал Lainsuo-
jattomat 2019 (Финлан-
дия). Това е първата му
версия за българска пуб-
лика и на български език.
Проектът се реализира с
помощта на Министерст-
вото на културата.

Билети ще се прода-
ват на място на цена от
10 лева, с предварител-
на резервация на фейс-
бук страницата на Радар
София.

В представлението всички
зрители са и участници

името БЕРОН. Тя ще съдържа
модули за правопис, правого-
вор, граматика. В нея ще бъде
интегрирана и сегашната спе-
циализирана служба “Езикови
справки”, т.е. ще има възмож-
ност за директна кореспонден-
ция с експерти от ИБЕ. Плат-
формата ще изпълнява и ролята
на граматически справочник. За
целта от ИБЕ вече работят по
нормативна граматика на
съвременния български език.

Новият сайт ще бъде перио-
дично надграждан както със
съдържание за навлизащи нови
думи в езика ни, така и с нови
функционалности. Целта е да се
създаде надежден дигитален из-
точник на информация за кни-
жовния български език. В мо-
мента такъв липсва, сочи изслед-
ване на БАН от 2019 г. за нагла-
сите и ценностните ориентации

към съвременния ни език. Спо-
ред резултатите от проучването
над 45% от българите между 18
и 50 години предпочитат по ези-
кови въпроси да се информират
от интернет, а не от хартиени

речници. Всеки трети от по-
младите смята книжовните нор-
ми и правила за прекалено
сложни, а всеки пети от участ-
ниците в изследването твърди,
че няма мотивация да ги спазва.

Все повече хора предпочитат по езикови въпроси да се
информират от интернет, а не от хартиени речници

“Шантави рисунки-мисунки”
започва на 10 януари и ще
се излъчва всеки ден от
14 ч. по Cartoon Network



И ДерНовак
Джокович
с 19-а титла
от Шлема
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Държат Джокович
в хотел за бежанци
Санкцията доведе до напрежение по оста Австралия -
Сърбия, съдът ще гледа казуса в понеделник

ГЛЕДАЙТЕ

Тенисист №1 в света Новак Джоко-
вич пристигна в Австралия за участие в
Откритото първенство на страната, но
бе задържан в хотел за бежанци.

Водачът в ранглистата по тенис се
похвали, че е получил специално разре-
шение да играе на “Аустрелиън Оупън”,

РЕЗУЛТАТИ

Френският нападател
Дуде Ндонгала е поредното
попълнение в зимната селек-
ция на ЦСКА 1948. 27-го-
дишното крило е първият
чуждестранен футболист,
който ще носи фланелката на
“червените”, похвалиха се
те в официалния си сайт.

Ндонгала игра през есен-
та за втородивизионния
Спортист Своге и записа 12
мача и 3 гола. С опита си
той ще бъде полезен на дуб-
лиращия състав на “черве-
ните” във Втора лига, а при
добро представяне може да
заслужи място и в първия
отбор на ЦСКА 1948, во-

Първи чужденец в ЦСКА 1948

ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ 2
22.00 Суиндън - Ман Сити

ПО ДИЕМА СПОРТ 3
21.30 Байерн М - Борусия М

ПО МАКС СПОРТ 1
ТЕНИС
8.30 АТП Къп (Испания -
Полша, I полуфинал)

Утре
ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ
14.30 Бристъл - Фулъм
17.00 Нюкасъл - Кеймбридж
19.30 Хъл Сити - Евертън

ПО ДИЕМА СПОРТ 2
14.45 Милуол - Кристъл Палас
17.00 Лестър - Уотфорд
19.30 Челси - Честърфийлд

ПО МАКС СПОРТ 4
19.30 Гранада - Барселона
22.00 Реал М - Валенсия

ПО МАКС СПОРТ
ТЕНИС
8.00 АТП Къп (Русия -
Канада, II полуфинал)

В неделя
ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ
16.00 Уест Хем - Лийдс
21.45 Лион - ПСЖ

ПО ДИЕМА СПОРТ 2
16.00 Ливърпул - Шрюсбъри
19.10 Нотингам Ф - Арсенал

ПО НОВА СПОРТ
16.00 Тотнъм - Моркамб

ПО РИНГ
13.30 Венеция - Милан
15.30 Каляри - Болоня
18.00 Камерун - Буркина Фасо

ПО МАКС СПОРТ 3
13.30 Емполи - Сасуоло
15.30 Торино - Фиорентина
17.30 Наполи - Сампдория
19.30 Рома - Ювентус
21.45 Интер - Лацио

ПО МАКС СПОРТ 4
22.00 Виляреал - Атлетико М

ПО МАКС СПОРТ
ТЕНИС
8.30 АТП Къп (финал)

АТП Къп

ГРУПА В: Русия - Италия 2:1;

Австралия - Франция 2:1. 1. РУСИЯ

2. Италия 3. Австралия 4. Франция.

ГРУПА С: Канада - Германия

2:0, Великобритания - САЩ 2:1. 1.

КАНАДА 2. Великобритания 3. Гер-

мания 4. САЩ.

II полуфинал утре, 8.00: Русия

- Канада.

ден от старши треньора
Николай Киров, отбелязват
“армейците”.

Тъмнокожият Дуде е
юноша на френските Сарсел
и Нант, а в професионалния
футбол е носил екипите на
турските Баликешиспор и
Санлиуфаспор, румънския
Политехника Яш. В Бълга-
рия е играл още за Славия,
Ботев Пд и Дунав Русе.

В ЦСКА 1948 Ндонгала
е амбициран да затвърди до-
брите впечатления, които
вече остави в България с
играта си, като демонстри-
ра готовност и отлично фи-
зическо състояние.

Спортният министър Радо-
стин Василев вече помага на
ЦСКА за реконструкцията на
ст. “Българска армия”. Той е
обсъдил с главния архитект на
София Здравко Здравков
възможностите за модерниза-
ция на арената.

“Бяха дискутирани възмож-
ности, касаещи бъдеща цяло-
стна реконструкция и модер-

Спортният министър помага на ЦСКА за стадиона

низация на ст. “Българска ар-
мия” съгласно проекта за По-
дробен устройствен план
(ПУП) на парк “Борисова гра-
дина”. Бяха детайлно разгледа-
ни издадените до момента до-
кументи, както и обхватът на
бъдещата реконструкция и
предстоящото обществено
обсъждане на ПУП на парк
“Борисова градина”, съобща-

ват от министерството.
От там посочват, че при-

тесненията на единия от соб-
ствениците на клуба Юлиян
Инджов са “категорично нео-
снователни”. В дните преди
Коледа, след среща в ММС,
той сподели опасенията на
“Армията”, че на стадиона
могат да се извършват само
ремонтни дейности и навеси

на трибуни, които няма да
удовлетворят изискванията на
ФИФА и УЕФА.

Всичко предстои да бъде
изчистено, а на последната
среща е уточнено, че на 12
септември 2019 г. е издадена
виза за проектиране на осно-
вен ремонт и реконструкция
на стадиона. Василев органи-
зира във вторник среща с

представители на Столична
община и ЦСКА, на която да
бъдат обсъдени и изчистени
проблемите.

Наскоро съсобственикът на
ЦСКА Гриша Ганчев обяви, че
изграждането на съоръжение-
то сега би струвало около 45
млн. евро. “Има проект, има
срокове, всичко - трябва да бъде
пуснат през 2023 г.”, каза той.

СНИМКА БГНЕС

Поддръжници на Новак Джокович протестират срещу задържането му в
използания за настаняване на бежанци “Парк Хотел” в Мелбърн с лозунги
“Освободете всички” и “Закрийте центровете за задържане”

въпреки че няма пълна ваксинация срещу
коронавирус. На летището в Мелбърн
обаче сърбинът бе задържан от гранич-
ните власти и изолиран в стая, без да има
право да ползва телефон. След почти 9
часа Джокович не бе допуснат да влезе в
страната, защото не е представил необ-

ходимите медицински документи и не
притежава необходимата виза. Той пода-
де жалба пред съда, но тя ще бъде разгле-
дана чак в понеделник.

Министърът на здравеопазването на
Австралия Грег Хънт коментира, че Ноле
не отговаря на изисванията за достъп в
страната и трябва да бъде изпратен об-
ратно в Сърбия. “Визата на г-н Джоко-
вич е анулирана. Правилата са си прави-
ла, особено когато става въпрос за наши-
те граници. Никой не е над тези прави-
ла”, заяви Хънт.

“Нашите силни гранични политики
бяха от решаващо значение за това, че
Австралия има едно от най-ниските нива
на смъртност в света от КОВИД-19, ние
продължаваме да бъдем бдителни”, ко-
ментира премиерът на Австралия Скот
Морисън.

Сръбският президент Александър
Вучич нареди на външния министър и
посланика в Австралия да направят всич-
ко, за да помогнат на тенисиста.

Бащата на тенисиста Сърджан Джо-
кович обяви пред сръбския вестник “Те-
леграф” сина си за “Спартак на новия
свят, който не толерира несправедливост-
та, колониализма и лицемерието, а се
бори за равенство между всички хора на
планетата”. Същият вестник разкри и па-
зената в тайна причина Ноле да не е вак-
синиран. Прословутата безглутенова ди-
ета, която той спазва от години, е довела
до автоимунно заболяване. Тенисистът
се е консултирал с учен от Кембридж,
който го е посъветвал да не се ваксинира.

Дуде Ндонгала вече е играч на ЦСКА 1948


